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TIIVISTELMÄ 
 
Vaatteiden valintaan, käyttöön ja hoitoon liittyy monia valintoja, joissa voi toimia 
ympäristön kannalta joko hyvin tai huonosti. Usein on esitetty, että vastuu 
vaatteiden aiheuttaman ympäristökuorman pienentämisestä on kuluttajilla. Tämän 
opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää kuinka tuottaa ja suunnitella 
ympäristöystävällisiä vaatteita. Ensiksi opinnäytetyö tarkastelee ympäristö-
kysymyksiin kohdistuvan kasvavan mielenkiinnon vaikutusta vaatteiden 
suunnitteluun. Toiseksi tämä opinnäytetyö selvittää, kuinka yritykset ovat 
sisällyttäneet ympäristöystävälliset näkökannat tuotekehitykseensä. Tarkastelun 
kohteena ovat olleet liikkeenjohdolliset välineet, kuten elinkaariarviointi, 
ympäristöjohtaminen ja ympäristöystävällinen suunnittelu. Käytännön 
esimerkkeinä tuodaan esille suomalaisen vaatetusalan yrityksen menettely 
tuotelähtöisessä toimintatavassaan. 
         
Vastuu ympäristömyönteisesti valmistettujen tuotteiden tarjonnassa on 
valmistajilla ja kaupalla. Tietoa vaatteiden valmistusvaiheen 
ympäristövaikutuksista on toistaiseksi ollut hyvin vähän saatavilla. Mitään 
tekstiilikuitua ei ole voitu osoittaa muita paremmaksi ympäristön kannalta. 
Vaatteiden ympäristömyönteisyys on monitahoinen kokonaisuus. 
Ympäristöominaisuuksien tarkastelussa tulisi ottaa huomioon vaatteen koko 
elinkaari ja korostaa sopivuutta käyttötarkoitukseen.   
 
Erityisesti vaatteille on yhteistä tuotteina se, että niiden elinkaarella valmistuksen 
ympäristövaikutukset ovat hyvin vähäiset verrattuna käyttövaiheeseen. Kuluttajan 
mahdollisuudet vaatteiden ympäristömyönteisyyden edistämisessä painottuvat 
pitkäikäisten ja helppohoitoisten vaatteiden valintaan sekä erityisesti vaatteiden 
hoidon ympäristömyönteisyyteen. 
 
Vaatteiden hankinta ja käyttö vaikuttaa aiempien tutkimusten mukaan olevan 
Suomessa suhteellisen ympäristömyönteistä, vaikka ympäristöä ei tietoisesti 
ajatellakaan. Ympäristömyönteisyyttä edistää se, että hankitaan vain tarpeeseen ja 
tehdään harkittuja valintoja sekä omien tarpeiden että ympäristökuormaan 
vaikuttavien ominaisuuksien osalta. Näyttää siltä, että taloudellisuutta voidaan 
vaatteiden valinnassa ja hoidossa käyttää kannustimena ympäristömyönteiseen 
toimintaan.   
 
Asiasanat: vaatteet, tekstiilit, ympäristövaikutus, suunnittelu, 
ympäristömyönteinen tuotekehitys, ympäristöjohtaminen  
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ABSTRACT 
 
There are several choices involved in the purchase, use and care of clothing; in 
witch the consumer’s behaviour may be regarded either as environmentally sound 
or as environmentally problematic. The aim of this study was to provide an 
overview how to provide environmental friendly clothing products and to product 
redesign clothes.  Firstly, the study reviews the reasons for an increased interest in 
the environmental impacts of design of clothes. Secondly, this study included how 
companies incorporate environmental aspects into their product development. 
Developments in management instruments such as Life Cycle Assessment, 
Environmental Management Systems and Design for the Environment are 
reviewed. The role of product-oriented measures in Finnish business practices is 
assessed through case studies of corporations in clothing industries.  
 
Clothing manufactures and trade are responsible for supplying environmentally 
sound products on the market. So far there is very little information available 
about environmental effects in the manufacture of clothes. No textile fibres have 
been found to be superior to others from the environmental point of view. The 
environmental soundness of clothing is, in fact, very complex issue. In examining 
the environmental properties of clothes, attention should be paid to their entire 
life-cycle, with an emphasis on their suitability for a given use.  
 
A product feature common to clothes is that during their life-cycle the 
manufacturing stage produces very little environmental effects as compared to the 
effects of their use. Consumers can promote environmental soundness in clothing 
mainly by choosing wear-resistant and east-care garments and especially by 
caring for their clothing in environmentally sound way. 
 
In the light of previous studies, the purchase and use clothing in Finland appears 
to be relatively sound with regard to the environment, even though consumers do 
not knowingly think of the environmental in their choices. The findings of earlier 
research indicate that economy can be used as an incentive towards 
environmentally friendly behaviour in the choice and care of clothing. 
 
Key words: clothes, textiles, environmental effects, design, design for the 
environment, environmental management 
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1 YLEISTÄ VAATETUSTEOLLISUUDEN YMPÄRISTÖONGELMISTA 
 

Vaikka tekstiilejä ei yleensä mielletä pahoiksi ympäristön saastuttajiksi, on 

julkisuudessa kuitenkin aika ajoin otettu esiin vaatteiden terveyshaitat, esim. 

formaldehydiallergiat ja väriaineallergiat. Keski-Euroopassa tekstiilienvärjäys on 

tuottanut ongelmia vesistön pilaajana. Tuholaismyrkkyjen käyttö puuvillan 

tehoviljelyssä sekä veden runsaan määrän käyttö viljelmillä on osoittautunut myös 

suureksi ympäristö- ja terveyshaitaksi. Teollistuneet maat ovat omalta osaltaan 

aiheuttaneet kolmansien maiden työntekijöille haittoja myyden kiellettyjä 

kasvinsuojeluaineita alkeellisien tuotantomenetelmien maihin. (Paakkunainen 

1995, 19.) 

 

Usein vaatteet mielletään ympäristöhaittojen kannalta vähämerkityksellisiksi, 

mutta vaatteiden tuottaminen ja huoltaminen eivät ole ympäristölle haitatonta. 

Taloutemme kulutuskeskeisyys ja kulttuurilliset tekijät vaikuttavat myös 

ympäristöongelmien lisääntymiseen. (Paakkunainen 1995, 19.) 

 

Jotta kuluttaja voisi paremmin tehdä ympäristömyönteisiä päätöksiä valitessaan 

tekstiilituotteita, ovat tekstiilien ympäristövaikutuksista tiedottaminen ja tiedon 

lisääminen avainkysymyksiä ympäristöongelmien ratkaisuissa. Monet meistä 

haluamme olla ympäristöystävällisiä ja tehdä sellaisia päätöksiä, jotka ovat 

itsemme, lähiympäristömme ja koko maailman kannalta ympäristöä vähiten 

saastuttavia. Vaatetus- ja tekstiilialan markkinoihin voi valistunut ja kriittinen 

kuluttaja suurestikin vaikuttaa. (Suojanen 1995, 2.)  

 
 

1.1 Ympäristömyönteisyys edelleen vaikeaa kuluttajille 

 
Ympäristöystävällinen menettely tekstiilituotteita hankittaessa ei ole ollut 

kuluttajalle mitenkään helppoa, sillä selkeää tietoa siitä, miten tulisi tehdä 



  
 

 
 

 

ympäristöystävällisiä päätöksiä, ei ole ollut saatavilla. Tietoa tekstiilituotteiden  

ympäristöhaitoista on ollut hyvin vähän tai tieto on ollut ristiriitaista tiedon 

lähteen korostuksesta riippuen. Vanhastaan on väitetty myös, että puhtaampi 

tuotanto olisi kalliimpaa, mutta investointeihin sijoitutut varat ja parannukset 

maksavat itsensä takaisin ajan kuluessa. On myös ympäristön kannalta ikävää, että 

ekologisuutta käytetään vain markkinatoimenpiteenä ja tämän takia tuotteille 

asetetaan korkeat hinnat. Kuluttajien asenteet vaikuttavat eniten ostopäätöksiin, ja 

näin ollen kulutuskeskeisestä ajattelusta on länsimaisessa yhteiskunnassa vaikea 

päästä eroon. (Paakkunainen 1995, 11; Aalto 1998, 68.) 

 

 

1.2 Vastalause halpatuotannolle 
 

Suomessa ja maailmalla on vallinnut tekstiiliteollisuudessa jo pitkään yksi 

suuntaus ylitse muiden: tuotetaan mahdollisimman halvalla, mahdollisimman 

suurina erinä. Tässä kilpailussa maista eniten ovat hyötyneet Intia ja Kiina, joista 

jälkimmäisen on arveltu valtaavan tulevaisuudessa puolet koko maailman 

tekstiilimarkkinoista. Suomelle ja muille pohjoismaille tämä on merkinnyt 

tekstiilialan työpaikkojen määrän rajua romahdusta. Maailmanlaajuisesti 

tarkasteltuna tämä on sekä eettinen että ekologinen ongelma. (Koski 2005, 20.) 

 

Tehoviljelyllä tuotettu puuvilla maksaisi raaka-aineena vain kymmenesosan siitä, 

mitä ekologisesti tuotettu kampapuuvilla. Kotimainen tuotanto tuo kyllä lisäarvoa 

tuotteelle, mutta kenellä yrittäjällä on siihen varaa, kun suurin osa kilpailijoista 

tähtää tuotantonsa ulkomaille? Suomessa oltiin 80-luvun loppupuolella aluksi 

turhan optimistisia ja kuviteltiin, ettei Kiinan halpatuonti tule meillä enää 

merkittävästi kasvamaan, koska se jo entuudestaan on ollut monia maita 

vapaampaa.  On kymmenen kertaa halvempaa tuottaa vaate Kiinassa kuin 

Suomessa, Baltiassa saman vaatteen voisi tuottaa puoleen hintaan. Kiinan 

tuotantosarjojen pituus ja toiminnan kangertelu suurten tuotantomäärien vuoksi 

kuitenkin ovat osoittautuneet ongelmiksi ja Baltiassa sekundan osuus. Toimitusten 

varmuus ja aikatauluissa pysyminen on myös välillä heikkoa. Materiaalien ja 

tuotantoajan tuhlaavuus ei ole koskaan ekologista eikä myöskään ekonomista. 



  
 

 
 

 

Tekstiilialan tulevaisuus Suomessa löytynee pienistä ateljeeyrityksistä ja 

huippuosaamisen hyödyntämisestä. (Koski 2005, 21–23.) 

Tekstiilien tuotannossa on kysymys siitä, minkä tasoisia tuotteita on halukas 

tuomaan markkinoille. Edullisia massatuotteita laajalle kuluttajakunnalle ei 

kannata valmistaa Suomessa, mutta jos vaaditaan tuotteelta korkeatasoista 

tietotaitoa ja designia, on mahdollista valmistaa tuote taloudellisesti kannattavasti 

kotimaassa. Vaikka pohjoismaissa tuotanto onkin suurilta osin siirtynyt 

ulkomaille, suunnitteluun ja kaupankäyntiin on panostettu. Etenkin Tanska ja 

Ruotsi ovat hyviä esimerkkejä maista, joissa trikooteollisuuden- ja vaatetusalan 

osaaminen on säilynyt elinvoimaisena. (Koski 2005, 22.) 

 

Kuluttajalla on tietenkin myös oma vastuunsa ekologisista ja eettisistä arvoista. 

Jos ostohetkellä kehitysmaiden työntekijöiden olot tai ympäristön saastuminen 

eivät kosketa omaa elämää, on helppo sortua itsekkääseen ajatteluun ja päätyä 

valitsemaan massatuote kaupanhyllyltä. Hyvä vaate, joka on riittävän ajaton ja 

kulutusta kestävä ja pesuominaisuuksiltaan helppohoitoinen, tulee käyttökertojaan 

kohden halvemmaksi kuin halpatuotannolla tuotettu trendirätti. Eettisiin ja 

ekologisiin arvoihin perustuva yritystoiminta ei ole tietenkään kannattavaa, jos se 

ei saa vastakaikua kulutuskentältä. (Koski 2005, 22.) 

 

Toimintaolosuhteet nyky-Suomessa ovat myös huolenaiheena tekstiiliteollisuuden 

alalla. Naisvaltaisella alalla työnantajan suhteeton kustannuspaine äitiyskulujen  

maksajana vie alalta koko ajan työpaikkoja. Halpatuotannosta tulee senkin tähden 

monelle työnantajalle houkutteleva vaihtoehto. Yhteisvastuu vanhemmuuden 

jakamisessa onkin entistä tärkeämpää, jos halutaan naisvaltaisten alojen säilyä 

Suomessa. Kovimmin äitiys- ja hoitovapaat koettelevat pieniä firmoja, joissa työ 

on pääasiassa käsityötä, eikä poissaolevan työntekijän tehtäviä voida jakaa muille. 

Pätkätöiden määrä ja naisten työllisyys onkin heikentynyt. On järjetöntä, että 

vanhemmuuden kulut ovat kokonaan äitien työnantajilla, kun työttömyyttä ja 

sairastumista samaan aikaan hoidetaan yhteisistä verorahoista. Vanhemmuuden 

kulujen jakaminen tasan on yhteistä hyvinvointiamme. (Koski 2005, 22.) 
 

 

 



  
 

 
 

 

2 SUUNNITTELU JA YMPÄRISTÖ 
 

Suunnittelija on ratkaisevassa osassa tuottajan ja kuluttajan ketjussa. 

Suunnittelijan asema on kuluttaa materiaalipalveluja ja tietoa, joista hän kehittää 

tuoteideoita ja tarpeita. Hän valmistelee materiaalitilaukset, joten näin ollen hän 

voi vaikuttaa materiaalin toimittajiin. Suunnittelutyöllä ja markkinoinnilla hän voi 

vaikuttaa kysynnän kehittymiseen tiettyyn suuntaan. Yhteiskunnan muuttuessa ja 

kulutustottumusten vaihdellessa suunnittelijan tulisi kyetä ensimmäisenä 

näkemään muutosten suunnat ja ratkaistava syntyvät ongelmat myös tekstiilien 

ekologisuuden osalta. Vaatii vankkaa osaamista ja tietotaitoa, jotta suunnittelija 

yhdessä tuotekehitystyöryhmän kanssa kykenee markkinoinnissa yhdistämään 

kestävän kehityksen periaatteet sekä samalla luomaan myyviä tuotteita. 

(Paakkunainen 1995, 11.) 

 

 

2.1 Ympäristöystävällisen suunnittelun periaatteet 

 
Hyvän suunnittelun päämäärät ovat samat kuin ympäristöystävällisen 

suunnittelun, mutta pelkkä tuotteen ympäristöystävällisyys ei riitä, jos tuote ei 

täytä taloudellisia, toiminnallisia, kulttuurisia ja lakisääteisiä vaatimuksia. Hyvä 

suunnittelutyö toimii hyvin tuotteen joka elinkaaren vaiheessa. Ympäristö-

ystävällisen tuotesuunnittelun periaatteet voidaan kiteyttää lähinnä teollista 

muotoilua ajatellen seuraavasti (Paakkunainen 1995, 12): 

     

1. Tuote tehdään tarpeeseen. Sen on tarkoitus vastata kuluttajan tai teollisuuden 
ongelmaan. 
 

2. Vaatteeseen käytetyt materiaalit ovat uusiutuvia, kierrätyskelpoisia ja 
mahdollisimman läheltä hankittuja. Paras ratkaisu voi olla synteettisten kuitujen 
käyttö. Uusia menetelmiä on etsittävä, jotta niitä voidaan tuottaa uusiutuvista 
raaka-aineista ja kierrätettyä. 
 

3. Materiaaleja pyritään käyttämään mahdollisimman intensiivisesti, säästäen ja 
yhdistelemällä. Esimerkiksi uudet, erittäin ohuista kuiduista valmistetut vanut 
ovat parempi lämmöneriste pienemmällä materiaalimäärällä kuin aikaisemmat 
vanut. Mainittavia etuja voidaan saavuttaa yhdistelemällä eri kuitujen käyttö-, 



  
 

 
 

 

hoito- ja kesto-ominaisuuksia. Valmistuksessa ei yhdistelystä saisi koitua liian 
isoa haittaa. Lisätarvikkeet valitaan huolella materiaaleihin soveltuviksi. Pesua 
kestämättömät, välttämättömät osat tulisi olla irrotettavissa.  
 

4. Vaatteet suunnitellaan rakenteellisesti helposti purettaviksi ja koottaviksi. Liian 
paksut ja raskaat rakenteet korvataan kevyemmillä. Helppo tuotettavuus on hyvän 
vaatteen ominaisuus. Tällä helpotetaan myös vaatteen kierrätystä. Liialliset yksi-
tyiskohdat vaikeuttavat purkamista. Kestävyys voi olla myös haitta, kuten liian 
tiukkaan ommeltu vetoketju on vaikea vaihtaa. Vaatetta olisi voitava tarvittaessa 
pidentää, leventää ja kaventaa. 
 

5. Tuotanto on mahdollisimman vähän energiaa kuluttavaa. 
 

6. Kuluttajan on täysin ymmärrettävä tuotteen käyttötarkoitus ja osattava käyttää 
sitä myös oikealla tavalla. Selkeät hoito-ohjeet ja tuoteselosteet tulisi olla jokai-
sessa vaatteessa kohdemaan kielellä. Oikein käytetty tuote on mahdollisimman 
haitaton sekä tuotteelle itselleen että ympäristölle. 
 

7. Ylipakkaamista vältetään. Pakkaukset mahtuvat pieneen tilaan ja ovat kierrä-
tettävää materiaalia. Vähittäiskaupassa ei vaateripustimia esimerkiksi kerätä aina 
talteen. Ratkaisuna voisivat olla vaikka pesularipustimet, sillä ne uudelleen-
käytetään ja lopulta murskataan ja kierrätetään.  
 

8. Tuotteen on edistettävä kestokulutusta. Sen osat ovat vaihdettavissa, korjat-
tavissa ja kierrätettävissä. Materiaalit vanhenevat kauniisti säilyttäen esteettisen 
arvonsa. Kestävyys ja korkea laatu ovat vaatteelle tärkeitä. Harvoin voidaan 
vaatteen osia kierrättää systemaattisesti, paitsi armeijassa tai laitoksissa, joissa 
käytetään yhtenäisiä värejä ja ratkaisuja. Nyppyyntymistä on varottava, sillä se 
tekee vaatteesta ennenaikaisesti vanhan näköisen.  
 
9. Tuote on mahdollisimman monikäyttöinen, ergonominen ja turvallinen. 
Monikäyttöinen vaate vähentää tarvittavien vaatteiden kokonaismäärää. 
 

Suunnittelijalle on helpoin ja luontevin tapa toteuttaa kestävän kehityksen periaa-

tetta pitkälle kehittyneessä markkinataloudessa (jollainen Suomikin on) luoden 

suunnittelutyöllään laadukkaita, kestäviä ja hyvin markkinoituja tuotteita. Laaduk-

kaan tuotteen luominen tuntuu myös houkuttelevalta, sillä suunnittelija, joka luo 

tuotteita joilla, on korkea status ja kestävä esteettinen arvo (ns. klassikko), saa 

osakseen erityistä arvostusta. On arvioitu, että tavaroiden pakonomaisen omista-

misen aika on ohi ja kulutuksen immateriaalistuminen on edessä. Talouskasvun 

turvaaminen, joka on kestävän kehityksen periaatteista viimeinen, on mahdollista 

vain lisäämällä immateriaalisten hyödykkeiden kulutusta. (Paakkunainen 1995, 12.) 



  
 

 
 

 

2.2 Suunnittelun lähtökohdat 

 
Kuluttajan lopullista käyttäytymistä tuotteen osalta on suunnittelijan mahdotonta 

lopullisesti määrätä, mutta hän voi helpottaa valinnoillaan tuotteen ympäristö-

ystävällistä huoltoa ja mahdollisesti antaa ohjeita tuotteen ympäristöystävälliseen 

käyttöön. Vastuu ympäristöystävällisten päämäärien toteutumisesta jää viime 

kädessä kuluttajalle ja tahoille, jotka tekevät kulutusvalistustyötä. (Paakkunainen 

1995, 13.) 

 

Tuotantokustannuksista noin 70 % määräytyy tuotesuunnittelun perusteella, koska 

materiaalit ja tuotantomenetelmät määräytyvät jo tuotesuunnittelussa. Samalla 

määrittyvät myös tuotteen valmistuksen ympäristövaikutukset. Koska suunnitteli-

jalla on näin ollen suuri vastuu, heidän tulisi olla tietoisia ympäristöystävällisen 

tuotesuunnittelun periaatteista ja vaatia aina tuotteen ympäristövaikutuksista 

mahdollisimman tarkat tiedot materiaalien ja tuotantoprosessin osalta. Vaatteista 

ympäristömyönteisenä esimerkkinä todettakoon, että helppohoitoinen neule ilman 

kovikkeita, liimakankaita ja viimeistyksiä on ekologisempi kuin kankaasta val-

mistettu vaate. Materiaalivalinnoilla, onnistuneilla malleilla ja huolellisella 

valmistuksella voidaan edistää vaatteiden käytön miellyttävyyttä, helppohoi-

toisuutta ja lisätä käyttöikää.  (Aalto 1998, 30–31.) 

 

Vaatteita valmistavilla yrityksillä on nykyisin usein myös omat tuotantolinjansa 

ympäristöystävällisille mallistoille. On kuitenkin eroja siinä, mihin eri valmis-

tajien ympäristömyönteisyys perustuu. Parhaimmillaan ekologisessa mallistossa 

on kiinnitetty huomiota laaja-alaisesti sekä raaka-aineen, viimeistysten että 

valmistuksen ympäristövaikutukset. Ensisijainen pyrkimys tulisi olla energian, 

väriaineiden, veden sekä kemikaalien säästäminen ja päästöjen pienentäminen. 

Tuotannossa on pyrittävä myös leikkuuhukan ja virheiden minimointiin sekä 

tekstiilijätteiden hyötykäyttöön. Ympäristönsäästötoimet ovat onnistuessaan usein 

myös taloudellisesti kannattavia. (Aalto 1998, 31.) 

 

 

 



  
 

 
 

 

Ekotekstiili-käsitteellä voidaan kuitenkin tarkoittaa monia eri asioita. 

Ympäristöystävällisten tuotemerkkien perusteena on usein ollut lähinnä käsin 

poimittu puuvilla ja haitallisten kemikaalien käytön minimointi. Tuotteiden 

ympäristöystävällisyys voi perustua myös siihen, että ne ovat kierrätyskuidusta 

valmistettuja tuotteita. Ekologista imagoa tuotteille saatetaan luoda myös 

ainoastaan pelkän ympäristöön viittaavan tuotemerkin tai pakkauksen avulla. 

(Aalto 1998, 31.) 

 

Suunnittelun lähtökohtia tulevaisuudessa arvioidaan muuttavan merkittävästi 

ympäristötekijöiden huomioonottaminen. Osa väreistä saattaa kadota kokonaan, ja 

kuormittavat tuotantoprosessit ja materiaalit hylätään tai kehitetään ympäristö-

ystävällisimmiksi. Informaatiosuunnittelua tarvitaan yhä enemmän välittämään 

monimutkaista ympäristötietoutta ymmärrettävässä muodossa. Muodin käsite tuli-

si määritellä uudelleen tavalla, että muoti tukisi ekologisuutta. (Aalto 1998, 31.) 

 

 

2.3 Materiaalit 
 

Materiaaleiksi voidaan pyrkiä valitsemaan mahdollisista vaihtoehdoista 

ympäristöystävällisimmin valmistetut. Suunnittelijan tehtävänä on myös tiedon 

hankinta materiaaleista, olla aktiivinen vastaanottamaan ympäristötietoutta ja 

pyrkiä ottamaan selvää tiedon todenperäisyydestä. Olisi tärkeää pyrkiä 

vapautumaan omista ennakkoluuloista - vaatetusalalla ennakkoluulottomuus on 

osattava muutenkin. (Paakkunainen 1995, 12.) 

 

Usein on väitelty luonnonkuitujen ja tekokuitujen eli synteettisten kuitujen 

paremmuudesta. Lisäksi keskustellaan vielä turkisten, synteettisten tekstiili-

turkisten ja nahan ekologisuudesta ja eettisestä käytöstä. Valmistuksessa 

luonnonkuidut vaativat vähennän energiaa kuin tekokuidut. Toisaalta puuvillan 

viljely aiheuttaa monia ympäristöhaittoja, joita ovat keinokastelu, maaperän 

köyhtyminen, lannoitteet ja erilaiset torjunta-aineet. Muiden luonnonkuitujen 

viljely aiheuttaa lähinnä viljelyn yleisiä ympäristöhaittoja, sillä ne eivät ole 

puuvillan tavoin yhtä arkoja tuhohyönteisille. Synteettisien kuitujen kutominen, 



  
 

 
 

 

värjäys ja viimeistys toisaalta kuluttavat vähemmän vettä ja energiaa kuin 

luonnonkuituja käsiteltäessä. Väri- sekä kemikaalipäästöjä voi olla myös 

vähemmän tekokuitujen valmistusprosessin aikana. Synteettiset kuidut ovat 

yleensä myös säästeliäämpiä huollettavia. Selluloosamuuntokuitujen tuotanto 

kuluttaa myös melko paljon ja huolto ei myöskään ole säästeliästä synteettisiin 

kuituihin verrattuna. Ominaisuudet ja käyttökohteet kaikissa kuiduissa ovat 

kuitenkin erilaiset, joten niiden asettaminen vertailussa samalle lähtöviivalle ei ole 

mielekästä. Kuituja on verrattava lähinnä itseensä, eli mietittävä kriteereitä, joita 

kuidun tulisi täyttää, jotta sitä voitaisiin pitää ympäristöystävällisenä. 

(Paakkunainen 1995, 12; Talvenmaa 2002, 15–17) 

  

 

2.3.1 Valintakriteerit 

 
Sopimaton kangasmateriaali huonontaa vaatteen käyttöarvoa ja vaikeuttaa sen 

huoltoa. Helposti likaantuvien, paljon pestävien vaatteiden materiaaleiksi 

kannattaa valita likaa hylkivät, helposti peseytyvät materiaalit. Tarkoituksen-

mukainen kuitumateriaali, lankatyyppi ja kankaan rakenne ovat ympäristön 

kannalta suositeltavia, jotta vältytään kemiallisilta viimeistyksiltä. Materiaali-

valinnoilla pidennetään vaatteen elinkaarta ja lisätään samalla kulutuksen kestoa. 

(Paakkunainen 1995, 13.) 

 

Kuitumateriaalien parhaat puolet pyritään yhdistämään kuitujen sekoituksissa. 

Kierrätyksessä on kuitenkin mahdollista perinteinen kuidunkierrätys kuitu-

sekoituksesta huolimatta. Värjäys kuitenkin saattaa monimutkaistua kuituja 

sekoitettaessa. Pesulämpötila määräytyy aremman kuidun mukaan, jolloin on 

vaarana, ettei toinen kuitu välttämättä puhdistu kunnolla. (Paakkunainen 1995, 

13.) 

 

 

 

 



  
 

 
 

 

Kankaan ominaisuuksiin vaikuttavat valintakriteerit ovat Paakkunaisen (1995, 13) 

mukaan 

  raaka-aineen ominaisuudet, kuidun ominaisuudet, kuituhienous, kiharuus 

  langan ominaisuudet, jotka ovat riippuvaisia sekä kuidun ominaisuuksista 

 että langan valmistustavasta esimerkiksi kierre, kertaus, tasaisuus, langan 

 paksuus 

  kankaan valmistustapa, esimerkiksi rakennetyyppi, sidos, lankatiheys tai 

 silmukkatiheys, lankojen jännitys 

  värjäys- ja viimeistystapa 

  edellisten tekijöiden tarkoituksenmukainen yhdisteleminen. 

 

 

2.3.2 Puuvillan kuitutuotanto ja ympäristöystävällisyys 

 
Vajaa puolet koko maailman kuitutuotannosta on puuvillaa, jota viljellään 70 

maassa. Määrällisesti pienemmille tuottajille puuvillan viljely on maan tärkein 

elinkeino. Sadon määrä on lyhyellä tähtäimellä tarkasteltuna suoraan riippuvainen 

käytettyjen kemikaalien määrästä. Puuvillan tehoviljely aiheuttaa monia haittoja, 

kuten vesien saastumista, maa-aineksen kulumista ja muutoksia luonnon eläin-

kaaressa. Puuvilla on lisäksi vienyt monissa köyhissä tuottajamaissa viljelyalaa 

ruokaviljalta. (Suojanen 1995, 24.) 

  

Yleisesti ottaen puuvillan viljely on ympäristöä kuormittavaa. Puuvilla altistuu 

helposti sairauksille ja houkuttelee satoa tuhoavia tuhohyönteisiä, jotka voivat 

tuhota puoletkin sadosta. Jotta tuholaismyrkyt toimisivat, niitä on jatkuvasti  

kehitettävä ja annoksia suurennettava, sillä tuhohyönteiset tulevat myrkyille ajan 

myötä immuuneiksi. Kemikaalikustannukset heikentävätkin osaltaan viljelyn 

kannattavuutta. Vuosittain tulee ilmi satoja myrkytystapauksia, joissa äidin-

maidosta löytyvä DDT:n määrä on ylittänyt WHO:n raja-arvot moninkertaisesti. 

Kehitysmaiden ongelmana tässä tapauksessa on asianmukaisten suojavarustuksen 

puuttuminen ja käyttöohjeiden noudattamatta jättäminen. Pinta- ja pohjavedet 

saastuvat myrkkyjen vaikutuksista ja rikastuvat maaperässä ja ihmisen 



  
 

 
 

 

kudoksissa. (Paakkunainen 1995, 25.) 

 

Puuvillan viljely edellyttää ravinteikasta maaperää, jolloin viljelyssä käytetään 

yleisesti keinolannoitteita. Keinolannoituksessa maahan lisätään typpeä, fosfaattia 

ja kaliumia, jotka suodattuvat maakerroksen läpi aiheuttaen myöhemmin maan 

pintakerroksen suolapitoisuuden kohoamista. Puuvilla tarvitsee myös menes-

tyäkseen paljon vettä ja näin ollen joillain alueilla joudutaan turvautumaan 

keinokasteluun. Keinokastelun avulla on tuotettu noin 60 % markkinoilla olevasta 

puuvillasta. Pahimpana esimerkkinä on puuvillan viljely on aiheuttanut joitain 

ympäristö-katastrofeja, joista Aral-järven kuivuminen lienee tunnetuin. 

(Paakkunainen 1995, 25; Suojanen 1995, 24–25.) 

 

Koneellisesti tuotettavasta puuvillasta on saatava lehdet putoamaan roskaisuuden 

välttämiseksi. Usein tähän toimenpiteeseen käytetään kasvimyrkkyjä, tosin 

joillain alueilla lehdet pudottaa yöhalla ja kuivuus. On olemassa eräs puuvilla-

lajike, johon on saatu kehitettyä lehdet itse tiputtava ominaisuus. Konepoimintaa 

kuluu aikaa noin tunti verrattuna saman työmäärän saa aikaan 20 käsinpoimijaa 

yhdessä päivässä, mutta käsin poimittu puuvilla on puhtaampaa ja parempi-

laatuista, koska kone poimii myös raa´at kuitupallot. Vuoristoisilla seuduilla, 

kuten Andeilla, on puuvilla poimittava kuitenkin käsin, sillä koneita ei voida 

käyttää jyrkillä rinteillä. Käsinpoiminta kuitenkin arveluttaa jos käytetään 

torjunta-aineita, sillä vaikka kasvimyrkkyjä ei käytettäisikään, on kasveissa toden-

näköisesti hyönteismyrkkyjäämiä. Lähinnä työllisyyssyistä on käsinpoimintaa 

kokeiltu biologisen viljelyn yhteydessä joillain viljelmillä. (Paakkunainen 1995, 

25.) 

 

Orgaanisella puuvillalla tarkoitetaan puuvillan viljelyä ilman keinotekoista lan-

noittamista ja hyönteismyrkytöntä torjuntaa. Orgaanisen puuvillan viljelyssä ei 

myöskään käytetä konepoiminnalle välttämättömiä lehvästömyrkkyjä. Vaihto-

ehtoisia torjuntamenetelmiä orgaanisen puuvillan viljelyn osalta ovat bakteerit, 

feromonihoukutteet, steriilit yksilöt, petohyönteiset ja viljelymaan kaskeaminen 

satokausien välillä. Vastustuskykyisempien puuvillalajikkeiden löytämiseksi 

tehdään myös tutkimustyötä. (Paakkunainen 1995, 25; Linnonmaa 2007.)  



  
 

 
 

 

2.3.3 Synteettisten kuitujen ympäristöystävällisyys 

 
Öljynjalostuksen krakkaus- ja tislaustuotteista valmistetaan pienimolekyylisiä 

orgaanisia yhdisteitä, joista synteettiset kuidut tuotetaan. Synteettiset kuidut ovat 

monipuolisia, sillä niitä voidaan muokata moniin käyttötarkoituksiin. Haluttuja 

ominaisuuksia niihin saadaan lisäkemikaaleilla, muotoilemalla profiilia tai 

teksturoimalla. Synteettisten kuitujen osuus maailman kuitutuotannosta on 

jatkuvasti kasvanut ollen noin 35 %:n luokkaa. Tavallisimmat synteettiset kuidut 

ovat polyesteri, polyamidi ja akryyli. (Paakkunainen 1995, 26; Suojanen 1995, 

35.) 

  

Synteettisiä kuituja ei yleensä pidetä ympäristöystävällisinä, sillä niissä käytetään 

uusiutumattomia luonnonvaroja. Jotta saataisiin tyydytettyä maailman tekstiili-

tarve, on synteettisten kuitujen valmistaminen kuitenkin tarpeellista. Synteettisten 

kuitujen korvaaminen vaikkapa puuvillalla, vaatisi puuvillan viljelyn kaksin-

kertaistamista. Moniin teknisiin sovelluksiin synteettiset kuidut ovat tällä hetkellä 

paras vaihtoehto. Huollossa synteettiset kuidut vähentävät energian-kulutusta ja 

pidentävät vaatteen ikää. Mahdollisen ratkaisu synteettisten kuitujen kierrätykseen 

on tekstiili-polymeerien kierrätys. Uusiutuvasta raaka-aineesta valmistettu 

biohajoava muovi saattaisi olla ratkaisu, varsinkin jos muovi on täydellisesti 

hajoavaa. Kesto- ja kertakäyttötuotteiden välinen ero tulisi näin ollen entistä 

selvemmäksi. Synteettisten kuitujen ongelmat liittyvät öljyntuotannon ongelmiin, 

joita ovat tankkerionnettomuudet, räjähdysalttius ja öljynjalostuksen saastuttava 

vaikutus. (Paakkunainen 1995, 26.) 

 
 

2.4 Ekologinen muoti ja estetiikka 
 

Etupäässä tekstiilien arvokkuuden ja hitaan tuotettavuuden takia ennen käytettiin 

samoja vaatteita lähes koko eliniän ajan. Joissain kulttuureissa tämä on vieläkin 

yleinen käytäntö usein varojen puuttumisen takia. Kyse voi olla myös tietoisesta 

kulutuksen vähentämisestä ns. koijärvipukeutumisesta. Ekologisen pukeutumisen 

ihannetta on lähellä myös niin kutsuttu “tuulipukukansa”-pukeutuminen: 



  
 

 
 

 

tuulipuku toimii joka säällä, peseytyy helposti ja kuivuu nopeasti. Verryttely-

pukuun pukeutuminen on toinen klassikko, kuten myös harvinaisempi lämpöpuku. 

Uskonnolliset yhteisöt ovat toteuttaneet myös ekologisen pukeutumisen ihannetta. 

Oman markkinataloutemme kannalta tarkasteltuna kuitenkin missä on ekologisen 

pukeutumisen estetiikka? (Paakkunainen 1995, 14.) 

 

Vaihtoehtoista vaatemuotoilua on kehitetty luonnontekstiilien suunnittelijoiden 

keskuudessa. Fysiologisten tarpeiden ohella otetaan huomioon sielulliset tarpeet 

kuten yksilön temperamentti, joka koostuu neljästä ihmisolemuksesta: koleerinen, 

melankolinen, sangviininen ja flegmaattinen. Temperamentilla on vaikutusta 

kankaan valintaan, väreihin ja kuviointeihin. Vaatetuksen avulla on myös mahdol-

lista antaa väriterapiaa. Muodin, joka on kulttuurista vaikutusta sekä ekomuodin 

tulisi tyydyttää nuo kolme tarvetta: fysiologiset, sielulliset ja kulttuuriset tarpeet. 

Tällainen lähestymistapa muotiin ei kuitenkaan helposti yleistyne. Etukäteen 

vihkiytyneisiin suunnittelijoihin ja kuluttajiin vedotakseen se on kuitenkin ehkä 

liian erikoinen lähestymistapa ja vaikuttanee lähinnä aatteen tasolla. 

(Paakkunainen 1995, 15.) 

 

Vaikka vaate olisikin ympäristöystävällinen, se ei välttämättä eroa ulkonäöllisesti 

tavallisen tapaan tuotetusta vaatteesta. Voimmehan tuottaa mitä vain orgaanisesti 

ja puhtaasti huolto-ominaisuudet optimoiden, muotiakin. Jos haluaa suunnitella 

ehdottoman ekologisesti, olisi pyrittävä tekemään vaatteista ajattomia, laaduk-

kaita, kulttuurisesti pitkäikäisiä tuotteita. Haastavinta ekologisen vaatteen suunnit-

telussa on, kuinka tehdä niistä sellaisia, että asiakas olisi valmis maksamaan niistä 

enemmän ja käyttämään niitä mahdollisimman pitkään, ja tehdä vaatteista samalla 

mahdollisimman pitkäikäisiä ja muodikkaita. Ekologisten vaatteiden on oltava 

mahdollisimman yksilöllisiä, pienin sarjoin tuotettuja ja erilaisia tuotekonsepteja. 

Tällä tavalla ne välttyisivät runsaasta tarjonnasta johtuvan kyllästymisen ja 

olisivat visuaalisesti kiinnostavia, muttei kuitenkaan huomiota herättävän muodik-

kaita, ollen myös muuntuvia ja monikäyttöisiä. Yksilöllisen laadun ja tuotteen 

huolto-palvelun avulla tuotteen arvo nousee niin ikään, ja asiakas voi muodostaa 

tuotteeseen tunnesuhteen - ei vain tuotteeseen, vaan jopa tuotemerkkiin. 

Oikeanlainen mainonta antaa myös lisäarvoa tuotteelle. (Paakkunainen 1995, 15.) 



  
 

 
 

 

2.5 Globe Hope -malliston kierrätysidea 

 
Globe Hope -mallisto on suomalainen innovaatio, nuorisomallisto, joka perustuu 

vaateiden kierrätykseen. Mallisto on valmistettu täysin kierrätysmateriaaleista 

vanhoja vaatteita muuntamalla, joten mallisto on ensimmäinen suomalainen kier-

rätykseen perustuva ja samalla ekologinen vaatemallisto. Ideana malliston luomi-

sessa on, että kierrätysvaatteista luodaan muuntamalla ja käsittelemällä kierrätys-

materiaalia muodikkaita nuorisovaatteita. Malliston kysyntä on kasvanut huimasti 

sekä Suomessa että Japanissa. Hope-vaatteita valmistetaan SL-studio Oy:ssä, jon-

ka toimitusjohtaja Seija Lukkala kertoo, että tarkoitus olisi perustaa Hope-mer-

kille kansainvälinen myyntiketju ja olla mukana ekologisuuteen perustuvan 

design-kauppakeskuksen luomisessa. (Hope-nuorisobrandi valloittaa maailmaa 

2004.) 

 

Seija Lukkalaa ei kierrätykseen perustuvan vaatemalliston suunnitteleminen 

jättänyt rauhaan. Hän on suunnitellut 1987 perustamassaan yrityksessä lähinnä 

päällystakkeja vuoteen 2002 kevääseen saakka. Vaikka SL-Studio jatkaa yhä 

takkien valmistamista, kierrätysvaatteiden luominen vie yhä suuremman osan 

Seija Lukkalan työpanoksesta. Hän on saanut arvokasta tietoa ja kannustusta 

hankkeen eteenpäin viemisessä Länsi-Uudenmaan Uusyrityskeskuksesta sekä 

Uudenmaan TE-keskuksesta. Tekes on rahoittanut Hope-mallistolle kolmen kuu-

kauden esiselvityksen ja samassa yhdessä luotiin ensimmäinen mallisto vuoden 

2003 tammikuuhun mennessä. (Hope-nuorisobrandi valloittaa maailmaa 2004.) 

 

Uusi Hope-mallisto oli esillä heti synnyttyään Helsingin kansainvälisillä 

muotimessuilla. Eettisesti ja ekologisesti kestävä ideologia kiinnitti heti Japani-

laisen muotiagentin huomion ja jätti Lukkalalle heti koetilauksen mallistosta. 

Hope- merkin vaatteista kiinnostui myös ennakkoluulottomasti Stockmannin 

ostajat ja vaatteita lisättiin heidän myymälöihinsä. Heti keväällä 2003 muoti-

messujen jälkeen Hope-malliston menestys jatkui, kun yritys valittiin EU:n 

Gateway to Japan -projektiin Tokion kansainvälisille muotimessuille. Yritys 

menestyi parhaiten 25 eurooppalaisen yrityksen joukossa messuilla. (Hope-

nuorisobrandi valloittaa maailmaa 2004.) 



  
 

 
 

 

Globe Hopen oli rakennettava suurin ponnistuksin verkosto, jolla hankitaan 

vaatevalmistajilta, armeijalta ja sairaaloilta poistoon meneviä tekstiilejä. 

Verkoston rakentaminen on yhä jatkuvaa ja Hope-nuorisovaatteiden tuotanto 

kasvaa kiivaasti. (Hope-nuorisobrandi valloittaa maailmaa 2004.) 

 

 

3 VAATTEIDEN KIERRÄTYS KÄYTÄNNÖSSÄ 
 

 

3.1 Kierrätyksen historiaa 
 

Tekstiilien kierrätys ei ole nykyajan keksintö, sillä kiinalaiset kierrättivät 

tekstiilejä jo 2000 vuotta sitten. Siihen aikaan syntyneet tekstiilijätteet ja käytöstä 

poistetut vaatteet revittiin, karstattiin sekä hyödynnettiin uusien tekstiilien 

valmistuksessa. Laadultaan huonompi jäte käytettiin täyteaineena tai siitä 

valmistettiin paperia. Myöhemmällä keskiajalla tiedettiin tekstiilijätettä kierrä-

tetyn Euroopassa. 1800- luvun alussa alkoi teollinen kierrätys ja tarvittavien 

repimäkoneiden kehitys alkoi 1800-luvun alussa. Kierrättämisen syyt meidän 

päiviin saakka ovat olleet lähinnä taloudellisia eivätkä ympäristöllisiä. Sotiemme 

pula-aikana kaikki tekstiilijäte pyrittiin kierrättämään jossain muodossa. 1950-

luvulla julkaistussa kirjassa neuvotaan tarkkaan käytöstä poistettujen vaatteiden 

purkaminen, puhdistaminen ja purkumateriaalin säilyttäminen. Mitään ei saanut, 

eikä saisi nykypäivänäkään heittää hukkaan. (Suojanen 1995, 60.) 

 

 

3.2 Kierrätyksen syklit 
 

Kierrätettäessä tekstiilejä voidaan kierrätyksen vaiheet erottaa nk. suljettuun ja 

avoimeen kiertoon. Kierrätysmateriaalia käytettäessä samanlaisen tuotteen 

valmistukseen suljetussa kierrossa kyseisen tuotteen raaka-aineen tarve vähenee. 

Alkuperäisestä käyttötarkoituksesta poikkeava materiaalin hyödyntäminen 

tapahtuu kierrätysmateriaalin avoimessa kierrossa. Avoin materiaalin kierto 



  
 

 
 

 

vähentää raaka-aineen tarvetta jonkun muun tuotteen valmistuksessa. Uusio-

materiaalin arvo alenee niin kutsutussa kierrätyksen pudotusmallissa (down 

cycling), joka toteutuu avoimessa kierrossa. Teollisuudessa tekstiilimateriaaleja 

kierrätetään pääasiassa avoimessa kierrossa. Vaatteen uudelleenkäyttö on 

esimerkki suljetusta kierrosta. Avoimessa kierrossa hyötykäytetään esim. 

lumppuvillaa, jonka raaka-aineen arvo on jonkin verran alentunut. (Suojanen 

1995, 60.) 

 

 

3.3 Vaatteiden tehokas käyttö 
 

Pidentämällä vaatteen käyttöikää ja pitämällä vaatevarasto kohtuullisena 

vähennetään tekstiilien kulutusta, sillä tuotantovaiheiden materiaalin ja energian 

kulutus pienenee sekä tuotannon päästöt pienenevät. Oikeilla vaatteen käyttö- ja 

hoitotavoilla voidaan myös pidentää vaatteiden käyttöikää. Käyttämällä vähem-

män vaatteita on niiden kulutuskin tehokkaampaa ja vaatteiden käyttöikä on tässä 

tapauksessa lyhempi kuin että vaatevarasto olisi suuri. Etuja pienestä vaate-

varastosta ympäristön kannalta on, että vaatteisiin sitoutuu vähän välillistä 

energiaa ja vaatteet ehtivät kulua käytössä. Tällöin ei myöskään vaatteeseen ehdi 

helposti kyllästyä ja muodin vaihtelut eivät ehdi lyhentää käyttöikää ja näin ollen 

vaatteen käyttöikä on lähellä todellista kestoikää. Vaatteet kiertävät nopeasti 

käytöstä pesuun ja uudelleen käyttöön. Pesun ympäristövaikutukset tosin 

kasvavat, jos pienen vaatemäärän takia joudutaan pesemään vajaita 

pesukoneellisia. (Aalto 1998, 12.) 

 

Vaatteiden käyttöikään vaikuttavia tekijöitä on useita ja vaatteen todellista käyttö-

ikää on vaikea tietää. Tietojen yksityiskohtainen kokoaminen on vaatteen osalta 

hankalaa. Vaatteen kulutusprosessiin vaikuttaa useampia tekijöitä kuin moniin 

muihin kotitalouksien tuotteisiin, joten vaatteen kulutuksen mittaaminen ja analy-

sointi on erityisen vaikeaa. Käyttöikään vaikuttavista yksi merkittävimmistä teki-

jöistä lienee vaatteiden määrä. Tekstiiliteollisuudessa arvioidaan, että eurooppa-

laisten käyttämät vaatteet ovat iältään keskimäärin 1 - 5 vuotta vanhoja, 20 % vielä 

tätäkin vanhempia ja loput on hankittu viimeisen vuoden aikana. (Aalto 1998, 12.) 



  
 

 
 

 

 

Vaatteiden tai niiden raaka-aineiden käyttöikää voidaan niin ikään kierrätyksen 

avulla pidentää ja samalla pienennetään vaatetusmenoja. Omia käytöstä poistettuja 

vaatteita voi myydä, ja käytetyn vaatteen voi saada hankittua edullisesti tai jopa 

ilmaiseksi. Käytetyn vaatteen jäljellä oleva kestoikä on kuitenkin luonnollisesti 

lyhyempi kuin uuden vaatteen. (Aalto 1998, 12.) 

 

Tarjoamalla kuluttajalle kestäviä vaatteita, jotka ovat muotivirtauksista 

riippumattomia, voivat kauppa ja valmistajat pidentää vaatteen elinikää. 

Valmistajan on huomioitava myös vaatteen muunneltavuus ja korjaus-

mahdollisuus. Vaatteiden raaka-ainetta voidaan säästää myös monikäyttöi-

syydellä. Takeissa ja lasten haalareissa vuorien irrotettavuus lisää niiden 

monikäyttöisyyttä, sillä samaa takkia voi käyttää eri vuodanaikoina. Tällöin 

vaatteen aktiivinen käyttö on myös suurempaa, tosin vaate kuluu nopeammin. 

Ekologisesti ja taloudellisesti on kuitenkin perustellumpaa luopua kuluneesta 

vaatteesta kuin epämuodikkaasta vaatteesta, joka on vielä ulkoisesti kunnossa, 

mutta jota pitäisi malliltaan uudistaa niin paljon että se vastaisi uuden muodin 

ulkonäköä ennen kuin siitä saataisiin uudelleen käyttökelpoinen. (Aalto 1998, 12–

13.) 

 
 

3.4 Vaatteesta luopuminen 
 

Vaatteilla on käyttäjälle symbolista arvoa ja henkilökohtaista merkitystä, joten 

luopuminen vaatteista voi olla vaikeampaa kuin monista muista tuotteista. 

Tarvitaan “luopumisrituaali” (divestment ritual), jotta päästäisiin vaatteeseen 

liittyvästä henkilökohtaisesta merkityksestä eroon. Tämän jälkeen voidaan vaate 

luovuttaa kierrätykseen tai jonkun toisen käyttöön. Koska nykyään ostetaan paljon 

valmisvaatteita kaupasta, nykyisin vaatteisiin sitoutuminen ei liene niin 

tunnepitoista. Vaatteista voidaan suhteellisen helposti luopua pysyvästi tai 

väliaikaisesti vuokraamalla ja lainaamalla. (Aalto 1998, 13.) 

 

 



  
 

 
 

 

Käyttökelvottomat vaatteet voidaan poistaa käytöstä, jos niiden ominaisuudet 

eivät enää tyydytä käyttäjäänsä. Uutta käyttötilannetta varten voidaan osa 

vaatteista siirtää passiivivarastoon odottamaan. Vaatteisiin voidaan yksin-

kertaisesti kyllästyä tai niitä pidetään sosiaalisesti vanhenneina. Vaatteen värin 

muuttuminen pesussa, vaurioituminen tai vaate ei enää mahdu päälle (tekninen 

vanheneminen) ovat myös vaatteesta luopumisen syitä. Muille perheenjäsenille 

saatetaan omista vaatteista muokata uusia vaatteita (uudistettu käyttö), myydä tai 

luopua niistä sellaisenaan (toistokäyttö) tai siirtää vaatteet kokonaan johonkin 

toiseen käyttötarkoitukseen, esim. siivouspyyhkeiksi tai hyödynnettäväksi raaka-

aineeksi (uusiokäyttö), josta esimerkkeinä räsymatot ja tilkkutyöt. Kaatopaikalle 

vaate joutuu vasta (hylkäys) loppuunkulumisen (laadullinen, fysikaalinen vanhe-

neminen) vuoksi, usein siivoustarpeena palveltuaan elinkaarensa loppupuolella. 

(Aalto 1998, 13.) 

 

Olisi suositeltavaa ympäristön kannalta, että vaatteiden käyttöikää jatkettaisiin 

mieluiten toistokäytössä, kuten kirpputorilla myyden tai hyväntekeväisyys-

järjestöjen kautta tai uusiokäytössä, kuin hylätä vaatetta pelkäksi jätteeksi. 

Tutkimustietoa ei juuri ole vaatteiden passiivisesta varastoinnista, tekstiilien 

hylkäämisestä ja käytöstä poistettujen vaatteiden markkinoinnista. Useimmat 

tutkimukset ovat vain karkeita arvioita. (Aalto 1998, 13.) 

 

On hyvin vähän empiiristä aineistoa vaatteiden luopumisesta ja kierrätystapojen 

käytöstä ja näin ollen arvelut ovat vain teoreettisia. Joittenkin harvojen tutki-

musten perusteella on vaatteiden kierrätys toistokäyttöön suosittua, mutta 

aineistojen pienuuden vuoksi ei määrällisiä yleistyksiä voida tehdä. Kierrätettyjen 

vaatteiden osuus lasten vaatteista voi olla lähes puolet. Lahjana saatujen kierrätys-

vaatteiden vuoksi lastenvaatteiden kokonaismäärä tulee usein suuremmaksi kuin 

olisi tarpeen. (Aalto 1998, 13–14.) 

 

Suomalaiset käyttävät vaatteensa yleensä melko tarkkaan, ennen kuin poistavat ne 

käytöstä ja osa vaatteista poistetaan suoraan jätteeksi, mutta tarkkaa kotitalouksien 

tekstiilijätemäärää on vaikeaa tietää. Vain osa tekstiilijätteestä aiheuttaa vakavan 

ongelman, sillä osa tekstiileistä maatuu. Tekstiilien tuhlaileva käyttö onkin enem-



  
 

 
 

 

män taloudellinen ja sosiaalinen ongelma kuin ekologinen. Tarpeeton tuhlailu kui-

tenkaan ei ole enää muodikasta, vaan vakavaraisetkin kotitaloudet pyrkivät tuot-

teiden uusiokäyttöön. Kotitalouksien tekstiilit voitaisiin luontevasti kierrättää 

aiemmin esitetyn putousmallin (down cycling) mukaan, jossa ensin ne uudelleen-

käytetään valmiina tuotteena, jolloin säästetään rahaa, työaikaa ja materiaaleja. 

Tämän jälkeen tekstiilit voidaan kierrättää uudelleen toisiin tuotteisiin ja vasta 

viimeiseksi tehtäisiin tekstiilimateriaalista uusiokuitua. Tekstiilien kierrätystä on 

aina tarkasteltava kokonaisvaltaisesti, joten kaikki toimenpiteet on huomioitava 

tekstiilien elinkaaren pidentämiseksi ja tekstiilijätteen vähentämiseksi. (Aalto 

1998, 14; Suojanen 1995, 63–64.) 

 

Kotitalouksien kierrätettävien tekstiilijätteiden osuutta on arvioitu ja tulokseksi on 

saatu, että noin 15 % kierrätetyistä vaatteista kelpaa uudelleen myyntiin sellai-

senaan kotimaassa, 15 % soveltuu avustusjärjestöille luovutettavaksi tai myyntiin 

esim. Venäjälle ja Baltiaan ja 10 % on jätettä. Valtaosa vaatteista (60 %) toimi-

tetaan kehitysapuna mm. Mosambikiin. Tekstiilijätteillä on usein pelkkä lämpö-

arvo. Tällaista “energiajätteeksi” kutsuttua materiaalia ei voida hyödyntää uusio-

käytössä, joita ovat mm. sukkahousujen ja joidenkin tuulipukujen materiaalit. 

(Aalto 1998, 14.) 

 

Vaikka vaatteiden uusiokäytöllä on pitkät perinteet, on tekstiilien hyödyntä-

misessä jatkuvasti omat ongelmansa. Tarvitaan tehokas organisaatio tekstiili-

jätteiden kokoamiseksi ja lajittelemiseksi. Laaja tekstiilijätteiden hyötykäyttö ei 

toistaiseksi ole ollut taloudellisesti kannattavaa. Suomen kaltaisessa laajassa, 

harvaan asutussa maassa on tekstiilien tehokkaan hyötykäytön järjestäminen ollut 

erityisen hankalaa. (Aalto 1998, 14.) 

 

Tuotannon harjoittajat ovat velvoitettuja jätelain perusteella välttämään jätteiden 

syntymistä ja vähentämään jätemäärää. Suomessa syntyy vuosittain arvioiden  

30 000–70 000 tonnia tekstiilijätettä, josta valtaosa syntyy kotitalouksissa. Tutki-

mustietoa ei ole olemassa, hylkäävätkö kuluttajat entistä herkemmin tekstiilejä 

suoraan kaatopaikalle vai kierrätykseen. Jätteitä syntyy arviolta 200 kg henkilöä 

kohden vuodessa, ja tekstiilijätteiden osuus on tästä noin 4 kg/henkilö. Hylätyt 



  
 

 
 

 

tekstiili joutuvat Suomessa pääasiassa kaatopaikalle. Ruotsissa sen sijaan tekstiili-

jätteiden määräksi on arvioitu 50 000 tonnia vuodessa. Lähes puolet hylätyistä 

vaatteista joutuu Ruotsissa kaatopaikalle ja neljännes lahjoitetaan hyvänteke-

väisyysorganisaatioiden kautta kierrätykseen. Tilastojen ulkopuolelle jäävät 

myynti kirpputorien kautta sekä vaatelahjoitukset. Jätteenpolttolaitoksissa Ruot-

sissa poltetaan lähes puolet yhdyskuntajätteestä ja jätteenpoltossa voidaan par-

haiten hyödyntää tekokuituja, joista parhaimmat (mm. polypropeeni) ovat lämpö-

arvoltaan lähes polttoöljyn luokkaa. Hyödyntämistä energiana rajoittavat tekstii-

lien epätäydellinen palaminen ja ympäristölle haitalliset kemikaalit, joita on 

käytetty viimeistyskäsittelyissä. (Aalto 1998, 15.) 

 

EU-maissa käytöstä poistettuja vaatteita arvioidaan menevän kierrätykseen noin 

kolmannes. Tekstiilien kierrätysmateriaali jakautuu tasaisesti kolmeen osaan, 

toistokäyttöön, uusiokäyttöön ja siivousliinoiksi. Kuitenkin suurin osa päätyy 

jätteeksi ja vain noin 10 % hyödynnetään energiana. Arvokkaimpina kierrätys-

materiaalikuituina pidetään 100 % villaa, puuvillaa ja polyesteriä.(Aalto 1998, 16) 
 

 

3.5 Tekstiiliteollisuuden jätteet 
 

Tampereen teknillinen korkeakoulu on selvittänyt TEVA-teollisuuden tekstiili-

jätemääriä, jätteen syntyvaiheita ja jätetyyppejä. Tutkimuksessa todettiin 

tekstiilien kierrätysprosentin olevan 23 ja tekstiilijätteiden osuus koko Suomen 

teollisuuden jätemäärästä 1 - 2 %. Jätteitä tekstiiliteollisuudessa syntyy pääasiassa 

leikkuun yhteydessä, lisäksi syntyy kuitu- ja lankajätettä sekä saumurijätettä. 

Tuotantoprosessin eri vaiheissa syntyy myös sekundaksi luokiteltavaa tuotetta, 

joka kuuluu jätteisiin. Kuitujätettä voidaan polttamisen ohella hyödyntää myy-

mällä kuitujätettä muille yrityksille, jotka valmistavat siitä uusia tuotteita. Lanka-

jätteistä voidaan valmistaa trasselia tai nauhaa ja filamenttilangat prosessoidaan 

uudelleen. Lahjoituksena annetaan leikkuu- ja vanujätettä eri oppilaitoksille askar-

telumateriaaliksi tai sitä käytetään täytemateriaalina tai matonkuteena. Sekunda-

tuotteet saatetaan myydä henkilökunnalle ja välittäjille tai niitä käytetään tekni-

sissä tarkoituksissa. (Suojanen 1995, 61–62; Talvenmaa 1993.) 



  
 

 
 

 

 

Hyötykäyttö ja kierrätys tekstiilien osalta näyttävät tutkimuksen mukaan jonkin 

verran vähentyneen. Laman myötä ovat monet yritykset vähentänet tuotantoaan 

tai lopettaneen kokonaan. Asenteet kierrätystä kohtaan ovat etupäässä myönteisiä, 

mutta kustannuksia lisääviä toimenpiteitä ei ole varaa tehdä. Asenteilla on tässä 

suhteessa suuri merkitys. (Suojanen 1995, 62.) 

 

 

3.5.1 Teollisuuden kierrätyksen menetelmät 
 

Tekstiileistä voidaan valmistaa uutta raaka-ainetta kolmella eri tavalla: 

mekaanisesti, sulatusmenetelmällä tai kemiallisesti. Poltettaessa tekstiilijätteitä 

saadaan aikaan lämpöenergiaa, joka voidaan käyttää hyödyksi. Tekstiilijätteen 

polttaminen onkin tällä hetkellä realistisin kierrätysvaihtoehto. Teollinen kierrätys 

tapahtuu mekaanisella menetelmällä, jossa tekstiilijäte revitään aluksi 

repimiskoneissa, jonka jälkeen seuraa karstaus. Saatu uusiokuitulanka kehrätään 

langaksi tai käytetään sellaisenaan esim. täytemateriaalina. Sulatusmenetelmällä 

tai kemiallisessa prosessissa voidaan lisäksi kierrättää erilaisia synteettisiä 

kuituja. Saatuja kuituja ei voida yllensä käyttää alkuperäisen tuotteen 

valmistukseen mekaanisista ja sulatetuista kuiduista, vaan niiden käyttöarvo 

laskee. Alkuperäisiä kuituja saadaan sen sijaan kemiallisella menetelmällä. 

Parhaimmillaan kuitenkin tekstiilien kierrätys on kierrätysmateriaalin käyttöä 

soveltuvaan käyttötarkoitukseensa ilman eri teollisuuden kierrätysmenetelmien 

käyttöä. (Suojanen 1995, 62; Talvenmaa 2002, 68.) 
 

 

3.5.2 Rejtex Oy 

 
Yrityksiä, jotka valmistavat uusiotuotteita, ei ole Suomessa montaa. 

Uranuurtajana tekstiilien uusiokäyttäjänä oli 1981 perustettu Rejtex Oy, joka 

käsitteli vuodessa kolme miljoonaa kiloa lumppua. Saadusta tekstiilijätteestä 

yritys valmisti paloturvahuopia, öljynimeytysmattoja ja äänieristeitä. Parhaimmat 



  
 

 
 

 

neulejätteet yritys karstasi uusiokuiduksi, joka kehräytettiin Portugalissa langaksi, 

sillä Suomesta ei juuri löydy lyhytkuitukehräykseen soveltuvia koneita. Rejtex 

näytti erimerkillään, ettei tekstiilijäte kuulu kaatopaikalle vaan monenlaiseen 

hyötykäyttöön. Rejtex Oy:n toiminta päättyi vuoden 1994 lopulla. (Suojanen 

1995, 62–63.) 

 

 

3.6 Vaatetusteollisuuden ympäristövaikutukset 
 

Tekstiiliteollisuuden kuitujen päädyttyä kuluttajille valmiina vaatteina ne käyvät 

läpi monta eri käsittelyvaihetta. Näitä vaiheita ovat esikäsittely, värjäys, monet 

viimeistyskäsittelyt kuituraaka-aineesta ja vaatteet käyttötarkoituksesta riippuen. 

Viimeistyskäsittelyillä parannetaan lisäksi luonnonkuitujen luontaisia ominai- 

suuksia, mutta tekokuitujen ominaisuuksiin voidaan vaikuttaa jo niiden tuotanto-

vaiheessa. Ruotsissa tehdyn tutkimustyön perusteella tekstiilikilon tuottamiseen 

tarvitaan keskimäärin 600 g erilaisia kemikaaleja, 1,3 litraa öljyä, 230 g 

nestekaasua, 4,5 kWh sähköenergiaa ja 187 litraa vettä. Viimeistyskäsittelyistä 

monet voidaan tehdä joko mekaanisesti tai kemiallisesti. (Aalto 1998, 28; 

Tekoindustrierna 1996, 11.) 

 

Suomeen joudutaan kuljettamaan lähes kaikki raaka-aineet muualta, sillä 

Suomessa ei juuri ole omaa kuitutuotantoa. Tämä aiheuttaa kuljetuksen 

merkityksen kasvua tuotannon kuormasta. Kuljetuksia sisältyy muutenkin paljon 

tekstiilituotteiden eri vaiheisiin, jotka kuluttavat energiaa ja fossiilisia 

polttoaineita. Luotettavaa seurantaa kuljetusten määrän ja niissä käytettävien 

pakkausten laadun määrittämiseksi on lähes mahdotonta järjestää. Vaatteisiin ei 

juuri enää merkitä edes valmistusmaata ja merkitty valmistusmaa osoittaa 

todennäköisesti vain viimeisimmän merkittävän tuotantovaiheen tekopaikan. 

(Aalto 1998, 28.) 

 

 



  
 

 
 

 

4 YMPÄRISTÖYSTÄVÄLLINEN TUOTEKEHITYS  

 
Ympäristömyönteisen tuotekehityksen (ecodesign, design for the environment 

(DFE)) tarkoituksena on pyrkiä integroimaan ympäristöasiat osaksi tuotekehitystä 

ja tuotteita. Ympäristömyönteisen tuotekehityksen keinoin vähennetään 

ympäristökuormitusta tuotteen koko elinkaaren ajan (TAULUKKO 1.). Yksi 

tuotekehityksen kriteereistä on siis ympäristönäkökohta, laadun, kustannus-

tehokkuuden ja turvallisuuden ohella. (Kautto, Heiskanen & Melanen 2002, 23.) 

 

Eräs keskeisistä keskustelunaiheista on ollut se, riittääkö tuotteiden jatkuva 

vähittäinen parantaminen vai tarvitaanko perustavampia muutoksia. Tuotteen 

parantaminen tai tuotteen uudelleensuunnittelu on ollut toiseksi suurin osa ympä-

ristömyönteistä tuotekehitystä. Olemassa olevalle tuotteiden 

uudelleensuunnittelulle on viisi keskeistä tavoitetta (Kautto ym. 2002, 23–24): 

1. Materiaalien käytön tehostaminen sisältää mm. kierrätysmateriaalin käytön, 

tuotteen painon, materiaalimäärän ja komponenttien minimoinnin. 

2. Energiankäytön minimointi toteutuu tuotteen elinkaaren eri vaiheissa. 

3. Kierrätettävyyden kehittäminen merkitsee mm. kierrätettävien raaka-aineiden 

käyttämistä, tuotteen kokoamisen- ja purettavuuden suunnittelua, materiaalien 

identifiointia ja kierrätettävien pakkausmateriaalien käyttöä. 

4. Tuotteen käyttöiän optimointi, joka tarkoittaa esim. tuotteen tuotettavuuden, 

kestävyyden, korjattavuuden ja huollettavuuden parantamista. Tuote kootaan 

moduuleissa, joiden vaihtamisella tuote voidaan ajanmukaistaa tai päivittää. 

5. Käytetään mahdollisimman vähän ympäristölle vaarallisia aineita tuotteen 

valmistuksessa.  

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

 

TAULUKKO 1. Ympäristömyönteisen tuotekehityksen luokittelu (Kautto ym. 

2002, 23) 

Luokka Keskeinen sisältö Esimerkki 

Tuotteen parantaminen Tuote ja tuotantotapa 

säilyvät ennallaan, 

yksittäisiä piirteitä 

muokataan 

Tuotteen valmistuksessa 

käytetyt kemikaalit 

vaihdetaan ympäristö- 

ystävällisempään 

Tuotteen uudelleen- 

suunnittelu 

Tuotekonsepti säilyy 

ennallaan, joitain osia 

kehitetään tai korvataan 

Tuotteen kierrätettä-

vyyden ottaminen 

huomioon suunnittelussa 

Funktionaalinen 

innovaatio 

Tuotteen nykyinen 

innovaatio otetaan 

uuden tuotteen 

suunnittelun 

lähtökohdaksi 

Siirtyminen kirjeitse 

tapahtuvasta viestinnästä 

sähköpostitse 

tapahtuvaan viestintään 

Systeemi-innovaatio Uuden tuotteen tai 

palvelun tuottamiseksi 

tehdään muutoksia 

tuotteeseen 

kytkeytyvässä 

infrastruktuurissa ja 

organisaatiossa 

Siirtyminen 

käsityöläisperusteisesta 

teolliseen tuotantoon 

 

 

4.1 Ekologisen tuotejohtamisen kilpailuedut ja välineet 

 
Ympäristönsuojelu on 1980-luvun lopulle saakka nähty yrityksen kannalta 

kustannuksena, jota yrityksen on pyrittävä välttämään. Tämän tuotantokeskeisen 

ympäristönsuojelun aikana pyrittiin ennen kaikkea noudattamaan viranomaisten 

asettamia vaatimuksia, joihin etsittiin erilaisia ympäristöteknologisia ratkaisuja. 

Kilpailuedun luojana korkeatasoista ympäristösuojelua alettiin pitää 1990-luvulla. 

Yritykset aloittivat omatoimisen ja vapaaehtoisen ympäristöasioiden huomioon-



  
 

 
 

 

ottamisen tuotekehittelyssään ja johtamiskäytännössään. Vapaaehtoiseen 

ympäristöjohtamiseen ja omatoimiseen informaatio-ohjaukseen perustuu myös 

ympäristönsuojelusta saama kilpailuetu ja pyrkimykseen irrottautua julkisen 

vallan harjoittamasta hallinnollisesta ja taloudellisesta ohjauksesta. Kilpailuetu 

korostuu siinä, miten pitkälle ympäristölähtöistä tuotekehitystä yrityksessä 

viedään, kuten ekotehokkaiden tuotteiden ja ratkaisuiden tarjoamiseen. (Kautto 

ym. 2002, 18.) 

 

Ympäristönsuojelu ja kilpailuetu voivat epäilystä huolimatta yhdistyä. 

Kilpailuedun saavuttamiseksi keskeiseksi nousevat innovaatiot, joissa ympäristön-

suojelu yhdistyy resurssien tuottavuuden kasvattamiseen. Nämä innovatiiviset 

kilpailuedut jaetaan kahteen ryhmään, joista toinen tekee jätteiden ja päästöjen 

käsittelystä edullisempaa tai parantavat resurssien käytön tuottavuutta ja 

pienentävät näin ollen päästömääriä suhteessa tuotantoon.  Teollisuuden aloilla 

oikeatasoinen ja oikein kohdistettu ympäristöohjaus kannustaa innovointiin ja voi 

olla kilpailuedun lähde. Ympäristötietoisilla markkinoilla asiakkaiden vaatimukset 

voivat kannustaa innovaatioiden kehittämiseen, mutta yleensä muutoksiin 

vaaditaan johdollista painetta. (Kautto ym. 2002, 18.) 

 

Yrityksessä voi olla viidenlaista tilannetta, joissa ympäristönsuojelu voi 

realisoitua kilpailuetuna (Kautto ym. 2002, 19): 

1. Tiukkojen ympäristönsuojeluvaatimusten edistäminen voi tuottaa 

etulyöntiaseman suhteessa kilpailijoihin (esim. kilpailijoiden osaamisen ja 

resurssien puute). 

2. Yritys voi saada ympäristöystävällisesti erilaistamistaan tuotteistaan 

paremman hinnan 

3. Aiemmin huomaamattomat kustannussäästöt voidaan löytää ja tuottavuutta 

voidaan lisätä panostamalla ympäristönsuojeluun (esim. parantamalla 

työntekijöiden motivaatiota). 

4. Riskienhallintaa kehittämällä voidaan välttää lisääntyneeseen sääntelyyn ja 

negatiiviseen julkisuuteen liittyvät ongelmat. 

5. Voidaan määritellä kokonaan uudelleen liiketoimintaympäristö, jossa yritys 

toimii. Siirrytään esim. tavaroiden tarjoamisesta palvelujen tarjoamiseen. 



  
 

 
 

 

 

Yritykset pyrkivät tänä päivänä ylittämään lainsäädännön vaatimukset ympäristö-

asioissa tai ainakin ennakoimaan viranomaisilta tai markkinoilta tulevia vaati-

muksia. Ympäristöjohtamisen välineitä on kehitetty tähän tarkoitukseen, ja lisäksi 

myös julkishallinto ja ympäristötutkijat ovat osallistuneet näiden välineiden 

kehitystyöhön. Ympäristöjohtamisen välineistä on laajimmin käytössä ympäristö-

asioiden hallintajärjestelmät, jotka koskevat organisaation koko toimintaa ja näin 

ollen tuotteita ja palveluita. Tuotteisiin kohdistuvia ympäristöjohtamisen välineitä 

ovat elinkaariarvioinnit sekä ympäristömyönteinen tuotekehitys. Yrityksissä on 

yleistynyt myös elinkaariajattelun myötä tavarantoimittajien ympäristöarviointi ja 

ohjaus. Asiantuntijoiden mielestä on myös tärkeää liittää ympäristöinformaatio 

yrityksen laskentatoimeen, mutta välineitä tähän on vasta kehitteillä. (Kautto ym. 

2002, 19.) 

 

 

4.2 Ympäristömyönteisen tuotekehityksen ohjeistus  
 

Teknisiä spesifikaatioita laaditaan ympäristömyönteiseen tuotekehitykseen 

kansainvälisessä standardisoimisjärjestössä ISO:ssa. Eri yrityksissä on kehitetty 

myös omia ympäristömyönteisen tuotekehityksen ohjeistoja. Nykyisin yrityksissä 

noudatetaan usein rinnakkaissuunnittelun periaatetta (concurrent engineering). 

Tämä tarjoaa mahdollisuuden saada ympäristöasiat mukaan tuotekehitysprosessin 

varhaisvaiheisiin ja liittää prosessiin yrityksen eri toimintojen näkemyksiä ja 

kokemuksia. Yleensä suositellaan seuraavanlaista ympäristömyönteisen 

tuotekehityksen ohjelmaa (Kautto 2001, 24): 

 elinkaariarvioinnin tekeminen 

 pitkän ja lyhyen aikavälin päämäärien asettaminen tuotekehitykselle 

 kvantitatiivisten kehitystavoitteiden määrittäminen asetetuille tavoitteille 

 päämäärien saavuttamiseksi tarvittavien välineiden kehittäminen esim. 

tarkastuslistat, ohjeet, tietokannat tai ohjelmistot 

 toimeenpanon varmistaminen, joka sisältää esim. vastuusuhteiden 

määrittämisen ja tarvittavan koulutuksen organisoinnin 

 



  
 

 
 

 

4.3 Kannusteet ja esteet 

 
Ympäristömyönteisestä tuotekehityksestä ovat sekä tuotesuunnittelijat että 

kehittäjät kiinnostuneita aiheesta ja näkevät siinä monia mahdollisuuksia. 

Työnantajien kiinnostusta lisäävät markkinointi- ja imagoedut, joita ympäristö-

myönteinen tuotekehitys tarjoaa. Joissakin maissa toteutetut julkisesti tuetut 

hankkeet ovat osoittaneet ympäristömyönteisen tuotekehityksen mahdollisuudet 

PK-sektorilla. Tuotekehityksen uudelleensuunnittelun avulla voidaan vähentää 

tuotteiden elinkaaren aikaista ympäristökuormitusta 30 - 50 % ja suurin osa 

hankkeista on myös kustannustehokkaita. Ympäristömyönteiselle tuotekehi-

tykselle on myös esteitä, joista seuraavassa maininta muutamista (Heiskanen, 

Kärnä & Lovio 1995, 38–40): 

 

Kysyntä ja kuluttajien käyttäytyminen: Jos tuote on vähän ympäristöä 

kuormittava, mutta jolle ei ole käyttöä markkinoilla, on hyödytön. Kuluttajat 

pitävät vain joitain markkinoilla olevista tuotteista merkittävästi ympäristöä 

saastuttavana. Yrityksen ympäristömyönteisten tuotekehitysprojektien tueksi 

tarvitaan aina myös markkina-tutkimuksia ja -toimenpiteitä. Asiakkaalle voi olla 

helpompaa perustella joitakin ympäristömyönteisiä toimenpiteitä, kuten ympä-

ristölle ja terveydelle haitalliset päästöt tuotteen käyttövaiheessa vaikuttavat 

kuluttajan näkökulmasta hyvin olennaisilta. 

 

Ristiriitatilanteet ympäristö-, kustannus-, suorituskyky- tai muiden ominaisuuk-

sien välillä: Onnistuneen hankkeen täytyy tasapainottaa ympäristöön, suoritus-

kykyyn, kustannuksiin, kulttuurisiin odotuksiin ja lainsäädäntöön liittyvät vaati-

mukset. Ympäristönäkökantojen huomioiminen saattaa usein johtaa tuotteen 

hinnannousuun tai alhaisempaan suorituskykyyn tuotannossa. Käyttöiän pidentä-

minen saattaa olla hankalaa, jos tuotteiden suorituskykyyn liittyvät ominaisuudet 

kehittyvät nopeasti.  

 

Kilpailevat suunnitteluratkaisut ja ongelmanratkaisun eri tasot: Yritykset 

yrittävät todennäköisesti suunnitella ympäristöystävälliset tuotteensa suunnitellen 

uudelleen vanhoja tuotteitaan ja teknologioitaan, koska riskit ovat näin ollen 



  
 

 
 

 

pienemmät. Tämä on kuitenkin vain pyrkimystä parannella “sukupuuttoon 

kuolleita tuotteita”. Yritysten on vaikea ennakoida, mikä on tulevaisuuden 

ratkaisumalli. Ympäristöpaineet voivat sysätä yrityksen myös epävarmaan 

teknologioiden vaihtumiseen ja uusien ratkaisujen etsintäkilpailuun, jonka 

loppuminen kestää usein vuosia. Ympäristömyönteisiä tuotekehitysstrategioita on 

myös arvioitava niihin liittyvien radikaalien muutosten osalta.  

 

Erilaisten tuote- ja liiketoimintastrategioiden toteuttamiskelpoisuus ja seuraukset: 

Tuotestrategiat poikkeavat toisistaan liiketoiminnaltaan siinä, miten radikaaleja 

muutoksia ne edellyttävät. Nykyisin painotetaan tuotteen nopeaa korvautumista, 

massatuotantoa ja suuria tuotantovolyymejä, jotka ovat ristiriidassa tuotteen 

ikäisyysstrategian kanssa. 

 

Tiedolliset ja organisatoriset ongelmat: Tuotteista on vaikea saada kattavia ja 

luotettavia tietoja tuotteiden aiheuttamista ympäristökuormituksista, sillä 

päästöjen ja ympäristökuormituksen tekijöiden suhteellista merkitystä ympäristön 

kannalta on vaikea verrata keskenään. Organisatorisiin ongelmiin liittyvät 

tiedolliset ongelmat: yritykset tarvitsevat sellaista tietoa, joka on muiden 

talousyksiköiden vaikutuspiirissä. Tarvitaan myös monien erilaisten asian-

tuntijoiden panosta elinkaarianalyysin tekemiseen. (Heiskanen, 1995, 38–40.) 

 

  

4.4 Tapausyritys: Virke 
 

 

4.4.1 Yrityksen toiminta ja strategia 

 
Virke on yksi Suomen suurimmista tekstiili- ja vaatetusteollisuusyrityksistä, joka 

valmistaa omista neuleista naisten ja miesten vaatteita. Tuotanto käsittää sekä 

materiaalin että vaatteiden valmistuksen omista materiaaleista. Virke kuuluu 

suuryrityksiin, jolla on tehtaita Orimattilassa sekä Puolassa. Puolan tehtaassa 

tuotetaan noin 90 % kaikista tuotteista.  Tärkein vientimaa on Saksa, jossa 



  
 

 
 

 

sijaitsee myös Virkkeen tytäryhtiö. Tuotannosta noin 90 % menee vientiin, ja 

tuotteita myydään yli 20 maassa. Virkkeen toiminta-ajatuksena on valmistaa 

muodikkaita ja helppohoitoisia vaatteita naisille ja miehille. (Kautto ym. 2002, 50; 

Kumpulainen 2007.) 

 

Viime vuosikymmenten aikana on tekstiili- ja vaatetusteollisuus muuttunut rajusti. 

Keskeisiä muutokseen vaikuttavia tekijöitä ovat olleet Neuvostoliiton kanssa 

käydyn bi-lateraalikaupan loppuminen ja globalisaatio maailmankaupan 

vapautumisen myötä. Globalisaatio merkitsee Virkkeen toimitusjohtajan mukaan 

kaupan kasvua, mutta suuret toimittajat kasvavat kaupan kasvua nopeammin. 

Kauppa keskittyy näin ollen harvemmille toimijoille ja vaatekaupassa suurille 

myymäläketjuille. Suuret myymäläketjut myyvät pääosin omia Euroopan 

ulkopuolella edullisesti tuotettuja tuotemerkkejään, jolloin perinteisten vaate-

valmistajien markkinaosuus pienenee jatkuvasti. Seurauksena on ollut alan 

työntekijöiden määrän laskeminen vuodesta 1995 vuoteen 2005 noin 15 000 

työntekijästä 9500 työntekijään. (Kautto ym. 2002, 50–51; Tilastokeskus 2007.) 

 

Globalisaatiokehitykseen perustuu pitkälti juuri tuoteturvallisuuden ja kestävän 

kehityksen perustaminen. Hinnalla kilpaileminen ei Suomessa tuotetuilla 

vaatteilla ole mahdollista, sillä vaatteiden valmistaminen Suomessa on 

suhteellisen kallista. Suomessa onkin kilpailtava muilla tekijöillä, kuten laadulla, 

designillä ja kotimaisuudella. Virke on markkinoinnissaan tuonut esille myös 

kestävän kehityksen, sosiaalisen vastuun korostamisen ja tuoteturvallisuuden. 

Globalisaation ja julkisen ohjauksen myötä kasvaa tuoteturvallisuus- ja ympäristö-

asioiden merkitys Virkkeen toiminnassa. Virkkeen ympäristö-politiikassa koros-

tuu siis tuotannon haittojen minimointi, elinkaariajattelu ja kestävä kehitys. 

Valmistusvaiheessa syntyy melko pieni osa ympäristö-vaikutuksista, joten 

elinkaariajattelun painottaminen onkin tärkeää. (Kautto 2001, 51; Kumpulainen 

2007.) 

 
 

 

 

 



  
 

 
 

 

4.4.2 Yrityksen tuotteet 

 
Virkkeen tuotanto pitää sisällään leninkejä, puseroita, jakkuja, hameita, housuja ja 

housupukuja naisille, ja miehille valmistetaan housuja ja puseroita. Neulos-

materiaalit Virke neuloo, värjää, painaa ja viimeistelee itse ja lisäksi viimeistelee 

ostamansa kankaat, joista suurin osa myös värjätään ja painetaan Virkkeellä. 

Omien materiaalien etuna ovat mm. tuoteketjun helpompi hallinta, kustannus-

säästöt ja erottautuminen kilpailijoista. (Kautto ym. 2002, 51.) 

 

Saksalaisten asiakkaiden vaatimuksesta on Virkkeellä ollut käytössä Öko-Tex 

Standard 100- sertifikaatti, jonka myötä Virke on pitkälle kehittänyt tuote-

turvallisuus- ja ympäristöasioiden korostamisen yrityspolitiikassaan. Öko-Tex 

standardin käytöstä ollaan kuitenkin luovuttu, koska hinnaltaan arvokkaalla 

standardilla ei ollut suurta kaupallista hyötyä. Virke kuitenkin noudattaa 

standardin edellyttämiä vaatimuksia. Jotta tuote täyttää standardin vaatimukset, 

tuote 

 ei saa sisältää syöpää tai allergiaa aiheuttavia väriaineita, 

 pitää olla testattu pestisidien ja pentakloorifenolin osalta, 

 pitää olla testattu hikivaikutuksesta liukenevien raskasmetallien osalta, 

 ei saa sisältää formaldehydiä tai sisältää sitä vähemmän kuin Saksan 

tuoteturvallisuusasetuksessa sallitun enimmäismäärän, 

 on pH-arvoltaan iholle sopiva, ei sisällä carriereita, joissa on orgaanisia 

klooriyhdisteitä. (Kautto ym. 2002, 51.) 

 

Uusimmat tutkimukset vaikuttavat Öko-Tex-standardin sisältöön, joten standardin 

vaatimukset eivät ole kiinteitä. Sertifikaatti myönnetään vuodeksi kerrallaan. 

(Kautto 2001, 51; Kumpulainen 2007.) 

 

Virkkeen toiminnassa Öko-Tex-standardin hankkiminen tuotteille ja 

ympäristöasiat näkyivät usealla eri tavalla. Tavarantoimittajat valittiin entistä 

tarkemmin ja toimittajien määrä rajoitettiin hiukan. Näillä toimilla on 

toimittajaketju tehty helpommin hallittavaksi. Virkkeelle on ollut entistä 

tärkeämpää selvittää, mitä eri materiaalit sisältävät. Näin ollen omien kankaiden 



  
 

 
 

 

käyttö on oleellisempaa Virkkeen toimintatavassa kuin aikaisemmin. Joitain 

rajoitteita on toki myös ilmennyt Öko-Tex-standardin myötä. (Kautto ym. 2002, 

52.) 

 

Ympäristöasioista on Virkkeellä korostettu, mutta mitään erityistä ekotuotetta ei 

ole kehitetty.  Ympäristöystävällisyys perustuu erityisesti käytettyjen materiaalien 

kestävyydelle, alhaisille pesulämpötiloille ja huollettavuuden helppoudelle sekä 

pyrkimykselle tehdä ajattomia vaatteita. Muuntelemalla neulosten rakenteita, 

värejä ja kuoseja on pystytty vastaamaan markkinoiden vaatimukseen valikoiman 

kasvattamisessa ja nopeammasta uusiutumisesta, kuitenkin materiaalien pysyessä 

pääosin samoina. Polyesterin käyttö on viime vuosina vähentynyt ja tilalle ovat 

tulleet sekoitekankaat sekä luonnon- ja muuntokuidut. (Kautto ym. 2002, 52.) 

 

Viime vuosina on ollut trendinä vaatetusalalla valikoimien kasvattaminen ja 

mallistojen nopea uusiutuminen. Virke on ollut tässä suhteessa epätrendikäs 

yritys, sillä vuosittain esitellään Virkkeellä vain kaksi mallistoa ja suunnittelussa 

korostetaan tuotteiden pitkäikäisyyttä. Pitkäikäisyys otetaan huomioon 

materiaalivalinnoissa, eikä vaatteisiin liitetä esimerkiksi helposti pesussa irtoavia 

nauhoja tai lenkkejä. Vaatesuunnittelussa pyritään ajattomiin ratkaisuihin, mikä 

lisää vaatteen käyttöikää. (Kautto ym. 2002, 52.) 

 

Siirtymistä palveluiden tarjoamiseen tuotteiden sijaan ei ole Virkkeellä pohdittu, 

vaikka joissain tapauksissa on asiakkaalle lähetetty esimerkiksi uusia nappeja 

kadonneiden tilalle. Tuotteiden takaisinotosta asiakkaan pyynnöstä on ajoittain 

keskusteltu, mutta asiaa ei koettu Virkkeellä ajankohtaisena. (Kautto ym. 2002, 

52.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

 

4.4.3 Ympäristöjohtaminen ja tuotekehitys 

 
Vaatteiden suunnittelu ja materiaalien kehittäminen ovat tiivisti kytköksissä 

tuotesuunnitteluun Virkkeellä. Vaatesuunnitteluun kuuluu materiaalien, värien ja 

vaatteen mallin muodon valintaa. Materiaalien valinta ja kehitys ovat keskeistä 

tuotekehitystä, johon Öko-Tex-sertifikaatti tuo omat vaatimukset tuoteturvalli-

suudelle. Tuoteturvallisuustekijä on toisaalta osaaminen trikookankaiden alueella 

ja käytössä oleva konekanta. Hinnoiltaan materiaalien täytyy olla sellaisia, että 

keskihintaisten vaatteiden valmistus on mahdollista. (Kautto ym. 2002,-52.) 

 

Muita kirjallisia tuotekehitysohjeita kuin Öko-Tex-standardi ei Virkkeellä ole, 

vaan tuotekehitystietämys perustuu omaksuttuihin käytäntöihin ja vallitsevaan 

kulttuuriin. Ympäristöasioiden huomioonottaminen mielletään itsestään selvänä 

osana yrityksen toimintaa Virkkeellä. Ympäristöasiat otetaan huomioon koko 

tuotekehitysprosessin ajan. Kovin yksityiskohtaiset ohjeistukset eivät ole mah-

dollista suunnittelun kaltaisessa luovassa työssä, millä perusteltiin kirjallisten 

ohjeiden puuttumista tuotekehityksen muista osista. (Kautto ym. 2002, 52–53.) 

  

Aikaa kuluu noin puolitoista vuotta, kun tuotekehityksen aloittamisesta vaatteet 

päätyvät kaupan hyllyille. Prosessi etenee pääpiirteissään tällä tavoin: Alussa 

suunnittelija valitsee jo käyttämistään materiaaleista ne, joita hän voi käyttää jat-

kossakin. Tavoitteena on tuoda jokaiseen mallistoon myös uusia materiaaleja. 

Seuraavaksi käydään yhdessä materiaalikehityksestä vastaavan kanssa läpi kulloi-

nenkin materiaalitarve. Tämän jälkeen tutkitaan materiaalien sopivuus Virkkeen 

konekantaan ja materiaalilinjauksiin. Samalla selvitetään tarvittavat lisäosat vaat-

teisiin ja lankojen tarve. Näiden valintojen pohjalta valmistetaan prototyypit, 

joista osa valitaan värjäyskokeisiin. Tässä vaiheessa seuraa myös materiaalien tes-

taus. Jos prototyyppi soveltuu tuotantoon, käydään prototyypit läpi palaverissa 

suunnittelijoiden ja markkinoinnin kanssa. Ulkoisesti tavoitellun näköistä materi-

aalia käyttää suunnittelija useissa suunnittelemissaan tuotteissa. Mallisto arvioi-

daan ja lopullisen valinnan läpäisseet siirtyvät tuotantoon ja myyntiin. (Kautto 

ym. 2002, 53.) 

 



  
 

 
 

 

Virkkeen käyttämässä elinkaariarvioinnissa tutkittiin polyesteri-

puuvillasekoitteesta valmistetun vaatteen elinkaaren ympäristöystävällisyyttä 

vastaavan puuvillakankaasta valmistetun vaatteen elinkaaren ympäristö-

vaikutuksiin. Vertailussa tuotti ongelmia mm. puuvillan viljelyn ja polyesterin 

valmistuksen ympäristöhaittojen luonteen erilaisuus. Suurin osa vaatteen 

elinkaaren ympäristökuormituksesta syntyy huollossa ja pesussa, joten 

tutkimuksen lopputulos oli että helposti huollettava ja alhaista pesulämpötilaa 

vaativa sekoitekangas oli ympäristöystävällisempi vaihtoehto. Tutkimus johti 

siihen, että yrityksen ympäristömyönteinen toimintatapa koettiin hyväksi ja 

materiaalin valmistuksen säilyttäminen yrityksen sisällä vahvistui. Kuitujen 

valmistustapaan ja valmistuksessa käytettyihin kemikaaleihin on myös kiinnitetty 

aikaisempaa enemmän huomiota. (Kautto ym. 2002, 53.) 

 

Luotettavien toimittajien valinnassa Virke ei ole vaatinut toimittajan noudattavan 

ympäristönhallintajärjestelmää, mutta hankinnoissa suositaan niitä toimittajia, 

joilla on käytössä tämä järjestelmä. Toimittajia on pääsääntöisesti tarjolla niin 

paljon, että toimittajaa voidaan vaihtaa, jos ympäristövaatimukset eivät täyty. 

Virke ei materiaalivalinnoissaan seuraa kaikkia trendejä, mikä helpottaa 

toimittajien valintaa. Trendikkäitä materiaaleja joudutaan nimittäin ostamaan 

sieltä, mistä suuren kysynnän takia niitä on ylipäätään saatavilla. Trendien 

seuraaminen merkitsee usein myös sitä, että toimittajia on vaihdettava useimmin 

ja näin ollen luottamuksellinen suhde toimittajan ja yrityksen välillä kärsii. Omien 

raaka-aineiden käyttö vähentää niin ikään riippuvuutta toimittajista. Prosessien ja 

värien kehittelyssä tehdään usein myös yhteistyötä toimittajien kanssa. Kehitystyö 

on liittynyt joiltakin osin myös ympäristökysymyksiin, kuten kemikaalien käytön 

osalta. (Kautto ym. 2002, 54–55.) 

 

 
 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

 

5 EKOLOGINEN ESIMERKKITUOTE 

 
Lindströmin puuvillapyyheannostelija on oivallinen esimerkki ekologisesta 

tuotteesta, joka on myös hygieeninen ja yleisesti kaikkien käytössä. Likainen 

pyyheosa siirtyy jokaisen käytön jälkeen puhtaasta osasta likaiseen, eivätkä 

mikrobit leviä annostelijan sisällä. Mikrobit eivät myöskään pysy hengissä 

annostelijamateriaalin pinnalla kovin pitkään. Kansanterveyslaitoksella teettämän 

tutkimuksen mukaa Lindströmin pyyhemateriaali on hygieenistä käytön aikana, 

koska vaikka mikrobit pysyvätkin hengissä puuvillamateriaalissa suhteellisen 

pitkiä aikoja, ne eivät kuitenkaan lisääntyneet materiaalissa, vaan mikrobien 

määrä väheni ajan myötä. Mikrobien siirtyminen pyyhkeen likaisesta osasta 

puhtaaseen oli myös olemattoman pientä, sillä mikrobit eivät liiku juurikaan 

kuivalla pinnalla. Lindströmin puuvillapyyhe on siis todettu olevan hygieeninen ja 

ympäristöystävällinen tapa käsien kuivaukseen yleisissä tiloissa. (Pestävät ja 

kertakäyttöiset teollisuuspyyhkeet 2007.)  

 

Kierrätettävät ja vuokratut kangaspyyherullat korvaavat tehokkaasti kerta-

käyttötuotteita ja vähentävät näin ollen päivittäin syntyvää jätettä merkittävästi. 

Elinkaarensa aikana Lindströmin rullapyyhettä pestään yli 100 kertaa, mikä vastaa 

noin 24 000 kertakäyttöistä paperipyyhettä. Loppuun käytetystä puuvilla-

pyyhkeestä kertyy jätettä 2 kiloa, vastaava määrä kertakäyttöpyyhkeitä tuottaa 80 

kiloa jätettä. (Pestävät ja kertakäyttöiset teollisuuspyyhkeet 2007.)  

  

Lindströmin teollisuuspyyhe Vipperi vastaa imukyvyltään 5 - 6 kertakäyttö-

pyyhettä. Kun pyyhe on kiertänyt käytössä noin 20 kertaa, se hyödynnetään 

öljynimeytysmattojen raaka-aineena. Aikanaan öljynimeytysmatot puolestaan 

hyödynnetään käytön ja pesun jälkeen energiantuotannossa. Pesuprosessissa 

pyyhkeistä erotetaan ongelmajätteet, jotka toimitetaan Ekokemille hävitettäväksi. 

Ekokemille toimitetaan vuosittain noin 230 tonnia Lindströmin pyyhkeistä pestyä 

ongelmajätettä käsiteltäväksi. (Pestävät ja kertakäyttöiset teollisuuspyyhkeet 

2007.) 

 

 



  
 

 
 

 

Lindström Oy:lle on myönnetty ympäristöystävällisyydestään Joutsenmerkki ja 

lisäksi pyyherullia huoltavalle Hämeenlinnan palvelukeskukselle on myönnetty 

ISO 14001 -ympäristösertifikaatti. Lindström on myös mukana Unicefin 

toiminnassa ja osallistuu nelivuotiseen Intian “Child Environment” -ohjelmaan, 

jonka tarkoituksena on parantaa vesiturvallisuutta, hygieniatietämystä ja -

osaamista Intian maaseudulla.  Lindströmin UNISEFin kanssa solmima sopimus 

tuo esiin arvot, jotka heijastavat vastuullisuutta, pitkäjänteistä kumppanuutta sekä 

innostuksen ja oppimisen ilon merkitystä. (Pestävät ja kertakäyttöiset 

teollisuuspyyhkeet 2007.) 

 
 

6 KEVÄÄN 2007 EKOLOGINEN VAATEMALLISTO 
 
 
 

6.1 Työn tavoitteet 
 

Ekologisen malliston suunnittelun lähtökohtana oli toteuttaa puhtaasti kierrätys-

materiaaleihin perustuva mallisto, joka oli esillä PopFashion 2007 -tapahtumissa 

Lempäälässä ja Helsingissä. Tarkoituksena oli suunnitella ja valmistaa kaupal-

linen mallisto, jonka suunnittelun ideana oli omien mieltymysten lisäksi materi-

aaleista saadut ideat. Malliston suunnittelun ja valmistuksen ongelmana oli, 

kuinka suunnitella puhtaasti kierrätystuotteista mallisto, joka on sekä kiinnostava 

että kannattava. Yrityksenä oli myös löytää vastaus, minkälaisia tarpeita ja arvoja 

ekologisten vaatteiden asiakaskunnalla on ja miten käyttää omaa osaamistaan 

parhaalla mahdollisella tavalla. Ensisijaisena tavoitteena kuitenkin oli suunnitella 

ja valmistaa toimiva mallisto, jossa osaaminen näkyy mahdollisimman hyvin ja 

joka edesauttaa opiskelun jälkeistä työllistymistä. 

 

Pääpaino työssä oli suunnittelussa ja valmistuksessa, jossa otettiin huomioon 

ympäristöystävälliset toimintatavat. Vaatteiden valmistukseen oli varattu entistä 

enemmän aikaa, sillä monet ongelmat tulevat eteen vasta valmistusvaiheessa: 

kangas ei sovellukaan tai on riittämätön suunniteltuun malliin tai paperilla hyvältä 

näyttävä muoto ei toimi kolmiulotteisena. Työ oli produktiivinen, sillä 



  
 

 
 

 

tärkeimpänä tavoitteena oli tuottaa valmis ja toimiva mallisto.  

 

Hyvä laatu, yksilöllisyys, energiaa säästävä ja samalla luontoystävällinen 

valmistusprosessi ovat asioita, joita malliston toteutus ja suunnittelu arvostaa. 

Erittäin tärkeää oli tuottaa design- mallisto, jossa yhdistyvät laatu, toimivuus, 

visuaalisuus ja humaanisuus. 

 

 

6.2 Malliston kohderyhmä 
 

Vaatemallisto on suunnattu aikuiselle nuorelle naiselle, iältään noin 25- 35- 

vuotta, joka ymmärtää tuotteiden ekologisen tuotannon olevan osa kestävää 

kehitystä ja tuotteiden vähäisen luonnon kuormittavuuden materiaalin elinkaaren 

pidentyessä. Tärkein ajatus malliston synnylle oli, että ihmisen on itse otettava 

vastuu puhtaan elinympäristön säilyttämisestä ja luonnon käyttökelpoisuudesta 

hyödyntämiskelpoisena tuleville sukupolville. Malliston vaatteiden käyttäjäkunta 

on myös sisäistänyt, että kierrättämällä materiaaleja voidaan luoda laadukkaita ja 

trendikkäitä asukokonaisuuksia. Vaatteiden käyttäjät löytyvät pääosin Keski- ja 

Etelä-Euroopan suurkaupungeista ja nämä naiset ovat keskimääräistä parempi-

tuloisia ja korkeasti kouluttautuneita sekä valistuneita ympäristökysymyksissä. 
  

 

6. 3 Suunnitteluprosessi 
 

Työskentely noudatti jo seuraavanlaista tuttua kaavaa. Ensin oli vuorossa 

luonnostelu piirtäen ja samalla tutkien alan kirjallisuudesta ja muista lähteistä 

vallitsevia trendejä ja värimaailmoita. Aluksi on pyrkimys tuottaa mahdol-

lisimman paljon ideoita ja vältetään niiden tarkempaa analysointia, jonka jälkeen 

luonnoksista valitaan parhaat. Tämän jälkeen mallit kehittyvät materiaali-

hankintojen myötä, kuitenkin lähtökohtien pysyessä samana. Jatkokehittelyssä 

malleja muokataan ja joitain asioita karsitaan, jotta malleista saadaan 

mahdollisimman myyviä. Kaavoitus- ja protovaiheessa mallit saattavat vielä 

hieman muuttua tuotantoystävällisempään suuntaan. 



  
 

 
 

 

6.3.1 Luonnosteluvaihe 
 

Aluksi ei suunnittelutyötä juurikaan kahlittu, kuitenkin oli varauduttava löytyykö 

tarvittavaa materiaalia malliin. Alkuvaiheen luonnoksissa ei mietitty kustannuksia 

tai teknisiä ratkaisuja, vaan haluttiin tuottaa mahdollisimman paljon ideoita ja 

lähtökohtia. Alusta asti oli tiedossa, että materiaalihankinnan jälkeen ideoita 

tultaisiin muokkaamaan ja tekniset ratkaisut voisivat syntyä valmiiden rakenteiden 

kautta. Lopputulokseksi syntyi neljä kaksi tai kolmeosaista asukokonaisuutta 

naiselle. Alkuvaiheen luonnoksissa näkyi paljon kellohameita ja erilaisia graafisia 

jakkuja, rypytyksiä, solkia ja laskoksia. Kaikki kuva-aiheet rajattiin pois, koska 

niiden toteuttaminen ei ollut ilman painotekniikkaa mahdollista. Pitsimäisiä 

kuviointeja ja ruusuja sen sijaan näkyi luonnoksissa.  

 

Jatkoluonnostelussa otettiin huomioon sekä tuotannolliset asiat että kaupallisuus. 

Yksi malleista karsiutui, koska se oli liian raskasrakenteinen ja nahka materiaalina 

ei toiminut hyvin jakussa, joka oli yhdistetty kevyeen alaosaan. Jatkokehi-

teltäviksi valittiin kellomaisia hameita, lyhyitä jakkuja ja rypytyskoristeisia 

yläosia.  

 

 

6.3.2 Goottityyli malliston ideoinnin lähteenä 
 

Mallisto on saanut virikkeitä goottirockista ja sitä kautta goottilaisuudesta, jossa 

tunneperäiset, epärationaaliset näkökulmat olivat liikkeen ydin ja yksilön 

luovuuden voima. Romantiikan aikakaudella sana gothic alettiin liittää käsitteisiin 

synkkä, outo ja eriskummallinen. 1970-luvun lopulla sana gothic tarkoitti uutta, 

punkista, new romancesta ja glamrockista syntynyttä alakulttuurin (musiikillista) 

tyylisuuntaa, jota alettiin nimittää goottirockiksi. Goottityyli sai voimansa 

menneisyyden arkkitehtuurista, vaatetustyyleistä ja kirjallisuudesta. (Baddeley 

2002,16.) 

 

 

 



  
 

 
 

 

Vaate muuttuu alternativeksi usein ala-kulttuurille tyypillisillä yksityiskohdilla, 

väreillä ja materiaaleilla. Mallistossa on tyypillisiä gootti-tyylisuunnan vaikutteina 

tumman sävyt ja musta-valko tehosteet, soljet ja kiiltonahka sekä sarjakuvamainen 

tyttömäinen linjaus. Vyötärön korostaminen on myös goottilaisuudelle tyypillistä, 

mikä tulee esiin mallistosta. Nahkatehosteet ja nahan käyttö vaatetusmateriaalina 

ovat osaltaan luomassa tyylille tyypillistä henkeä. 

 

 

6.4 Malliston kuvaus 

 
Mallisto osoittaa, että kierrättämällä materiaaleja voidaan luoda laadukkaita ja 

ajan hengen mukaisia asukokonaisuuksia. Mallisto on nimetty sanalla Vogel, joka 

tulee saksan kielestä ja tarkoittaa lintua ja tämä kuvaa hyvin mallistosta syntyvää 

vaikutelmaa. Vogel-malliston keveyden luovat sekä materiaalit että vaatteiden 

muodot.  Mallisto on suunniteltu juhlapukeutumiseen ja on tyttömäisen 

naisellinen. Materiaalin saatavuus tekee Vogel-asuista täysin yksilöitä, sillä 

käytettävät materiaalit on voitu suunnitella vain yhdelle asukokonaisuudelle. 

Vogel -mallistoon kuuluu neljä osaa, joista tarkemmat selosteet alla. Malliston 

asukokonaisuudet on nimetty linnun nimillä ”Raabe”(korppi), ”Meise”(tiainen), 

”Falke”(haukka) ja ”Kran”(kurki).  

 

 

6.4.1 Raabe 
 

Tässä asukokonaisuudessa lyhyeen graafiseen jakkuun on yhdistetty 

terenauhasomisteinen nahkahame.  

 

Jakku on rakennettu kevyestä mustavalko- raidallisesta polyesterikankaasta ja on 

kevyesti vuoritettu. Keskietulinjaa on avarrettu, sillä jakun on tarkoitus olla 

boleromainen aukipidettävä. Hihat ovat puolipitkät ja väljähköt. Jakun alla on 

olkaintoppi, joka on mustaraidallista neulosta.  

 



  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 1. Raabe-asukokonaisuus materiaalinäytteineen 

 

Toppi on väljähkö ja tarkoitettu tässä asukokonaisuudessa vyötärökaitaleen alle. 

Topissa on ylälantiolla poikittaiskaitale ja sivuissa nahkasomisteiset halkiot. 

Pienenä yksityiskohtana topissa ovat myös olkaimien rypytykset olkainten 

kiinnityskohdissa.  

 

Hame on mustaa nahkaa ja se on rakennettu kaarevista sivupaloista, joiden 

saumoja on korostettu valkoisin terenauhoin. Materiaali on saatu nahkahousuista 

ja housujen takataskut on jätetty ennalleen. Tämä siksi, että nahan pintaan olisi 

jäänyt purkamisesta jäljet ja taskut sopivat mainiosti hameeseen. Hameen 

vyötärökaitale on jyrkästi kaareva, edessä suljettuna napeilla ja vyötäröllä on 

kapea kiiltonahkavyö. Hame on vuoritettu ohuella neulosvuorimateriaalilla, sillä 

nahan ”eläminen” on otettava huomioon.          
 

 



  
 

 
 

 

6.4.2 Falke 
 

Malliston ”haukka” on runsaasti kellotettu kahden mustan sävyn sävyttämä hame 

yhdistettynä kiiltonahkasomisteiseen teräväkauluksiseen jakkuun.  

 

Asun yläosa on vyötärölle ylettyvä musta napiton jakku, joka on sidottu keskeltä 

edestä isolla soljella ja kiiltonahkavyöllä. Muuten niukkalinjainen jakku on 

hihoista väljähkö ja hihat ovat halkioilla varustetut ja pitkät. Kaulantie on 

avonainen sekä kaulus suuri ja mustavalkoisella päälliskauluskankaalla varustettu. 

Kauluskankaassa on myös lisäefektinä hentoja metallilankoja. Hameosa on 

valmistettu kaistaleista, joissa vuorottelevat indigo- ja ivory-musta sävy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Falke-asukokonaisuus materiaalinäytteineen 



  
 

 
 

 

Hameen runsas kellotus tulee ilmi eritoten alushameen kohottaessa helmaa tyllin 

avulla. Hame on vyötärömalli ja sen vyötärönauha on korkea. Vyötärölle voidaan 

asettaa myös leveä vyö. Pituudeltaan hame on polvipituinen ja helmaviivaa on 

korostettu sinisen terenauhan avulla.         

 

 

6.4.3 Meise 
 

Asukokonaisuus on hyvin keveä, korkealla drapeeratulla vyötärökaitaleella 

somistettu hame, jossa on läpi-kuultava yläosa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3. Meise-asukokonaisuus 

 

 



  
 

 
 

 

Hame on malliltaan samantyyppinen kuin Falke-hame, mutta se on valmistettu 

yhtenäisestä raidallisesta hopeanhohtoisesta satiinista. Hameen vyötärö on korkea 

ja sitä kaunistaa rypytys, joka on valmistettu miehustakankaasta. Kuten Falke-

hame, tämä on myös pituudeltaan polveen ylettyvä ja runsaasti kellotettu, mutta 

rypytysvaraa vyötäröllä on vähemmän. Hameen helma on kantattu leveällä 

harmaalla kanttinauhalla, joka samalla tukee helmaviivaa.  

 

Yläosa asukokonaisuudesta on läpikuultavaa materiaalia, jossa valkoisen 

miehustakankaan raidat määräävät muodon ja edessä rajaa toppia valkoinen 

alakappale. Yläosa on irrotettavissa neppareilla. Hihaton yläosa on vyötäröltä 

niukka, mutta levenee hartioille korostamatta käyttäjänsä muotoja. Yläosa on 

tarkoitettu näyttämään mahdollisimman sileältä ja hihat ovatkin tuettu 

siimanauhoin.       

 

 

6.4.4 Kran 
 

Pitsimäinen kerroksellinen pitkä laskoshame tekee tästä asukokonaisuudesta 

näyttävän ja sillä on seuranaan lyhyt drapeerauksella kaunistettu 

neulepitsiyläosa. 

 

Valkoinen hameosa on valmistettu kahdesta kerroksesta Raschel-pitsiä, joista 

toinen kerros on peittävä. Helma avautuu laskosten myötä ja on kuohkeasti 

koholla tyllialushameen avulla. Vyötärö on kohotettu hieman rintojen alapuolelle 

ja vyötärö myötäilee vartalon muotoja alalantiolle saakka. Hame on pituudeltaan 

nilkkapituinen ja helma nousee keveästi liikuttaessa. Neulepitsiyläosa on 

rakennettu rypyttämällä paidan etukappale ja takakappale kauniisti niin, että 

rypytys kiertää koko paidan ja kohoaa rintojen kohdalta soljen avulla. Kaulus on 

muotoiltu kovikemateriaalin avulla kulmikkaaksi ja avoimeksi sekä 

rypytyskoristelua muotoilevaksi. Hihat ovat pitkät ja kapeat. Yläosan on jatkettava 

heti hameen linjaa, joten asun ei ole tarkoitus olla paljastava vyötäröosuudelta.  

 

 



  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
KUVIO 4. Kran-asukokonaisuus ja materiaalinäytteet 

 
 

6.5 Materiaalivalinnat ja -hankinnat 

 
Suurimman osan materiaaleista on hankittu lahjoituksen kautta. Materiaalien 

lahjoittajana on toiminut Suomen Pelastusarmeija. Osa materiaaleista on ostettu 

huokeaan hintaan SPR:n Kontti kierrätysmyymälästä ja tekstiiliteollisuuden 

käyttämättömäksi jääneistä varastokankaista, joita voi hankkia esimerkiksi 

tekstiiliyritysten varastomyymälöistä edullisesti.  

 

 

 



  
 

 
 

 

Lisätarvikkeet vaatteisiin on hankittu myös samoista hankintapaikoista. 

Lisätarvikkeita ja asusteita voi saada vaivattomasti irrottamalla kierrätysvaatteista. 

Tukikankaita ei voida kierrättää, joten tukikankaiden käyttöä on pyritty 

säännöstelemään mahdollisimman vähäiseksi. Tukikangasta on käytetty 

esteettisistä syistä jakun kauluksissa ja vyötärökaitaleiden tukemiseen.  

 

Saadut ja hankitut materiaalit ohjailivat myös malliston suunnittelua, koska 

materiaalien vähyyden ja saatavuuden takia ei kaikkea voinut toteuttaa ja 

materiaalit toimivat myös joidenkin asujen innoituksen lähteinä. Yhden 

asukokonaisuuden hinnaksi tuli materiaalien osalta noin 15 euroa, joka on varsin 

alhainen ajatellen vaatteiden vaatimaa kangasmäärää ja huomioiden myös 

erikoismateriaalien määrän. Nahka sopi lyhyen hameen materiaaliksi, koska 

materiaalimenekki on kohtalaisen pieni, nahka oli suhteellisen helposti saatavilla.   

 

 

6.5.1 Materiaalit ja värit 
 

Suurimpaan osaan asuista materiaalit valittiin lopullisten mallien perusteella. 

Pyrittiin myös hyödyntämään jo olemassa olevia varastokankaita ja lisä-

tarvikkeita. Lahjoitetuissa kierrätysvaatteissa oli mukana myös käyttökelpoisia 

valmiita asuja esim. korsetti ja graafinen nahkatakki, mutta niiden käytöstä 

luovuttiin, koska ne eivät sopineet malliston yleisilmeeseen. Aluksi tapahtui myös 

kokeellista karsintaa, sillä materiaalia oli turhankin paljon saatavilla. Kokeiluja oli 

hyvä tehdä muotoilemalla malleja nuken päälle.   

 

Värien määrää pyrittiin rajoittamaan jo materiaalien valintavaiheessa. Pitäydyttiin 

korkeitaan kolmessa värisävyssä ja niistä yksi otettiin asukokonaisuuden 

pääväriksi ja toinen tehosteväriksi. Raabe ja Falke malleissa on päävärinä musta, 

Kran on puolestaan valkoinen ja Meise hopeanharmaa. Tehostevärinä on käytetty 

valkoista ja Kran mallissa mustaa.      
 

 



  
 

 
 

 

6.6 Valmistus 

 
Tämä ekologinen vaatemallisto valmistettiin kokonaisuudessaan ateljee 

tyyppisesti, sillä koneellista kaavoitusta ja leikkausta ei ollut järkevää toteuttaa, 

koska ei ollut kyse sarjatuotannosta. Jos kyse olisi ollut useamman kappaleen 

sarjasta, olisi koneellinen kaavoitus ja leikkuu ehdottomasti nopeampi tapa 

toteuttaa mallisto. Materiaalit ohjailivat myös kaavoitusta, silla oli tarkkaan 

harkittava mihin oli viisasta asettaa sauma ja kierrätysvaatteiden omia saumoja ja 

rakenteita kannatti tietysti käyttää hyväksi vaatetta kootessa. Vaatteiden 

kokoaminen tapahtui koneellisesti, vain jotkin koristeyksityiskohdat valmistettiin 

käsin ommellen. Periaatteena oli että malliston toteutus olisi teollisesti 

mahdollinen. Valmistukseen kaavoituksesta valmiiksi tuotteeksi kesti suurin 

piirtein saman verran kuin olisi tehty vaate pelkästä pakkakankaasta. Tämä on 

mahdollista, koska kierrätettyjen vaatteiden valmiit saumarakenteet vähentävät 

valmistukseen kulunutta aikaa, vaikkakin purkutyö vie oman aikansa.   

 

 

6.6.1 Mallien kaavoitus ja yksityiskohdat 
 

Kaavoituksessa on lähdetty liikkeelle peruskaavasta, koska valmiiksi kuositeltuja 

kaavoja oli vaikea löytää ja käyttää materiaaleihin ja suunniteltuihin malleihin. 

Tällä tavoin kaavoitukseen käytetty työmäärä lisääntyi, mutta näin saatiin täysin 

suunnittelua vastaavat mallit toteutettua. Työssä yritettiin painottaa yhtä paljon 

materiaalivalintaa, suunnittelua ja valmistusta. Kaavoitus tapahtui naisten puvun 

peruskaavalla kokoa c36 ja lisäksi erikseen piirrettiin kellohameen kaava sekä 

kaulus kaavoitettiin miesten kauluksen mallin mukaisesti. 

 

Falke asukokonaisuudessa hame on saatu aikaa yhdistelemällä kahden hameen 

kappaleet ja vyötärökaitale on muodostettu leveästä kankaalla päällystetystä 

kuminauhasta, jossa on vyölle oma kujansa. Alushameena on käytetty 

tyllialushametta, joka on valmistettu kerroksellisesti vanhan alushameen 

materiaaleista. Vyötärömallisessa jakussa kadettileikkaukset ovat sekä takana että 

edessä. Väljyys on poistettu vyötäröltä, kun taas hihojen väljyyttä on lisätty. 



  
 

 
 

 

Hihoja on hieman myös pidennetty ja niissä on levenevä halkio hihansuissa. Jakku 

on leikattu kokonaisesta kankaasta, tosin kauluksen päälliskauluskankaaksi on 

käytetty kierrätyspaidasta saatua materiaalia. Kaulus on saatu aikaan muunte-

lemalla miesten herrainkaulusta. 

 

Raabe kaavoitettiin puvun peruskaavaa käyttäen jakun ja hameen osalta. 

Olkaintoppi saatiin muotoilemalla hihallisesta paidasta niin että hihat poistettiin, 

väljyyttä vähennettiin ja vyötäröosaa muokattiin erillisellä kaitaleella 

nahkasomisteisin halkioin. Hameessa nahkan riittävyys toi oman haasteensa 

kaavoitukseen ja saumojen lopullinen sijainti selvisi kaavojen tarkan asettelun 

myötä. Neulosvyötärökaitale hameeseen saatiin irrottamalla toisesta hameesta, 

jossa oli valmiina hameen napituslista. Ohut neulosvuori on niin ikään saatu 

toisesta hameesta irrottamalla. Pystyraidallinen jakku on boleromainen ja ylettyy 

vähän rintojen alapuolelle. Etukeskilinjaa on avarrettu, samoin pyöreää 

kaulantietä. Hartialinja on pyritty saamaan suoraksi ja voimakkaaksi runsaiden 

olkatoppausten ja olkalinjan pidennyksen myötä. Hihat ovat väljät ja puolipituiset. 

Jakku on vuoritettu ja tuettu kevyesti ja sen alahelmaa tukee siimanauha korostaen 

jakun suoraa linjaa. 

 

Kran hame on kaavoitettu puvun peruskaavalla, jossa pituutta on lisätty niin että 

hameesta saadaan nilkkapituinen. Vyötärökaitaletta on nostettu vyötärölinjan 

yläpuolelle, ylettyäkseen hieman rintojen alapuolelle. Alalantiolta avautuvat 

vastalaskokset, joissa on pitsimäinen laskosvara. Hame on kaksinkertainen, joten 

ala- ja yläkappale on voitu osittain kaavoittaa samalla kaavalla, lukuun ottamatta 

laskosvaroja. Asukokonaisuuden yläosa on saatu aikaan muotoilemalla, jossa 

rypytys on koottu käsin siimalangan ja hakasen avulla. Kauluksen muoto on myös 

muotoiltu käsin.  

 

Meise on malliston kevytrakenteisin asukokonaisuus ja kaavoituksellisestikin 

yksinkertaisin. Hame on täyskello, johon on lisätty rypytysvaraa vyötärölle. Suora 

vyötärökappale on korkea ja napakka ja sitä verhoilee rypytys. Pituudeltaan hame 

yltää polveen saakka. Yläosa on kaavoitettu puvun peruskaavaa apuna käyttäen 

niin, että kappaleiden kankaassa olevat kuvioviivat ovat suorassa kaulan- ja 



  
 

 
 

 

kädentiellä. Etupuolelle on kaavoitettu kaitale, joka peittää etukappaleen alapuolta 

ja on kiinni sivusta. Kaitale on kaavoitettu kaksinkertaiseksi taitteelta leikat-

tavaksi. Yläosa on kiinteä vyötäröltä ja avattavissa sivusta, samoin kuin se on 

irrotettavissa hameosasta neppareilla.    

    

 

6.7 Malliston esiintuominen Suomi-Ilmiö tapahtumassa 
 
Suomi-Ilmiö on tapahtuma, jossa tuodaan esille suomalaisen tekstiilialan 

nykyosaaminen ja tulevaisuudennäkymiä. Tavoitteena tapahtumassa on esitellä 

suurelle yleisölle nykypäivän tekstiilialan moninaisuutta ja laajuutta. Suomi-Ilmiö 

-tapahtuma on myös oivallinen paikka kohdata toisia alan osaajia ja solmia uusia 

asiakassuhteita. Maaliskuussa 2007 järjestettiin uudistunut ja laajempialainen 

Suomi-Ilmiö -tapahtuma Lempäälän IdeaParkissa, missä avattiin samalla 

PopFashion 2007 -muotinäytöstapahtuma. Suomi-Ilmiö oli mukana myös 

Helsingin PopFashion -tapahtumassa.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KUVIO 5. Raabe-asukokonaisuus IdeaParkin näytöksessä  



  
 

 
 

 

 
 

KUVIO 6. Meise-asukokonaisuus muotinäytöksessä IpeaParkissa. 

 

Lempäälän liikekaupunki IdeaPark tarjoaa upeat puitteet tapahtumien 

järjestämiseen. Tekstiilin Suomi-Ilmiö -tapahtuma järjestettiin IdeaParkin keskus-

aukiolla, joka on eräänlainen puistoalue. Puiston keskellä sijaitsi catwalk, jossa 

avattiin Suomen tekstiiliteollisuuden muotikevät. Ekologinen mallisto oli myös 

esillä muotinäytöstapahtumissa, sekä Lempäälän IdeaParkissa että Helsingin 

Vanhalla Ylioppilastalolla, jossa järjestettiin myös PopFashion 2007 -tapahtuma. 

Mallisto sai upean vastaanoton yleisöltä ja kiitosta tuli myös järjestäjien taholta.  

 

 



  
 

 
 

 

 
 

KUVIO 7. Raabe-asukokonaisuus IdeaParkin muotinäytöstapahtumassa. 

 

PopFashion 2007 muotinäytöstapahtumat osoittautuivat helpoksi tavaksi tuoda 

tuotteitaan esille ja tulevaisuudessa tapahtuman laajenemisen myötä mahdollistaa 

laajemman markkinointi-mahdollisuuden näytteilleasettajille. IdeaParkin 

keskusaukiolle oli mahdollisuus asettaa oma asukokonaisuus näytteille ja samalla 

jättää ohikulkijoille esitelehtisiä ja/tai käyntikortteja. Tuotteitaan voi tuoda myös 

esille omalla standilla, joka on lähellä muotinäytöslavaa. Varsinkin viikonlopun 

aikana kävijöitä oli runsaasti ja he kyselivät ennen kaikkea vaatetusalan 

koulutuksesta ja tulevaisuudennäkymistä. Mallisto esitettiin kaupattavaksi 

Tamperelaiselle Heavenly Circus – yritykselle, koska mallisto on hyvin heidän 

tuotevalikoimaan sopiva.       



  
 

 
 

 

7 EKOLOGISEN MALLISTON MAHDOLLISUUDET MARKKINOILLA 
 

Markkinoilla ei ole vielä näkyvää yritystä, joka suoranaisesti valmistaa 

laadukkaita vaatemallistoja kierrätysprosessissa saatavista materiaaleista aikuisten 

naisten käyttöön. Ekologisuuteen perustuvilla yrityksillä ekologisuus rajoittuu 

esim. luonnonmukaiseen puuvillan viljelyyn, haitallisten tuotanto-aineiden käytön 

minimoitiin tai pelkästään luonnonmateriaalien käyttöön. Useimmat ekologisia 

vaatteita markkinoivat yritykset tarjoavat tuotteitaan yksinomaan postimyynnin tai 

vähittäiskaupan välityksellä asiakkailleen.  

 

Luettelo muista vaatetusalan yrityksistä, jotka huomioivat tuotteidensa 

ekologisuuden ja tuotannon eettisyyden: 

 

Klaus Steilmann GmbH & Co. KG (www.steilmann.de) 

 Feldstraβe 4, 44867 Bochum, Saksa 

 haitallisten aineiden välttäminen tuotannossa 

 hyvät sosiaaliset työolot 

 laatu tärkeää 

 trendikkyys 

 kohderyhmä: naiset, ikä 25-40 vuotta (Steilmann 2007.) 

 

People Tree Ltd (www.peopletree.co.uk) 

 Studio 7, 8-13 New Inn Street, Lontoo, Englanti 

 tilausmyynti 

 kohderyhmä: nuoret, ikä 20-30 vuotta 

 reilun kaupan jäsen 

 orgaaninen puuvillan viljely 

 biologisesti hajoavien aineiden käyttö 

 kierrätys, jos mahdollista 

 vesistöjen ja metsien suojelun tukeminen (People Tree 

2007.) 

 

 



  
 

 
 

 

CHM Naturtextil GmbH (www.consequent.info) 

 Alzenzstrasse 15, 67808 Imsweiler, Saksa 

 ekologisten materiaalien käyttö 

 muodikkaat kuosit, värit ja leikkaukset 

 vähittäismyyntiin neljä mallistoa/vuosi (Consequent 2007.) 

 

La Vida, Bianca Seidel (www.la-vida.de) 

 Rennbanstrasse 22, 40629 Dűsseldorf, Saksa 

 luonnonmateriaalit, puhtaus, ajattomuus 

 varasto- postimyynti 

 vähittäismyynti 

 edullinen hintataso, reilut alennukset 

 neuleita, väljiä housuja ja mekkoja 

 kohderyhmä: naiset, ikä 40–50 vuotta (La vida 2007.) 

 

Hess Natur Textilien GmbH (www.hess-natur.com) 

 Marie-Curie Strasse 7, 35510 Butzbach, Saksa 

 luonnonmateriaalien käyttö  

 tuotannon ekologisuus 

 ajattomat mallistot 

 suuntaa myyntinsä Saksaan 

 postimyynti, yksi myymälä Saksassa (Hess Natur 2007.) 

 

Anne Linnonmaa Oy (www.annelinnonmaa.fi) 

 Saimaankatu 8, 50100 Mikkeli, Suomi 

 ekologisesti tuotettu puuvilla 

 viljelyn ekologisuuden ja eettisyyden seuranta 

 väljähköjä neuleita lämpimin värein   

 ajattomat mallistot 

 kohderyhmä: naiset, ikä 30–60 vuotta (Anne Linnonmaa Oy 

2007.) 

 

 



  
 

 
 

 

Globe Hope LTD. (www.globehope.com) 

 Harjutie 14, 03100 Nummela, Suomi 

 kohderyhmä: tytöt ja pojat ikä 13–22 vuotta 

 kierrätysmateriaalien käyttö 

 katumuotia kohtuuhintaan 

 myymälä, vähittäismyynti, postimyynti (Globe Hope 2007.) 

 

 

7.1 Kilpailijoiden vahvuudet ja heikkoudet 
 
 

Kierrätykseen perustuvan vaatemalliston vahvuudet markkinoilla perustuvat 

ennen kaikkea tuotteiden yksilöllisyyteen, pitkäkestoisuuteen ja parempaan 

huollettavuuteen. Tuotteiden hinta tosin saattaa nousta korkeaksi ja materiaalien 

saatavuus saattaa olla myös ongelmallista hankkia tiettyihin asukokonaisuuksiin. 

Kilpailijoilla varsinkin kehittynyt jakeluverkosto ja tuotannon tehokkuus ovat 

suurimpia valtteja.  

 

Vahvuudet 

 tuotteet hinnaltaan edullisempia 

 kehittynyt jakeluverkosto 

 käyttävät hyväkseen usein vain mielikuvaa ekologisuudesta, mutta eivät 

välttämättä panosta siihen tuotannollisesti paljoakaan  

 monipuolisempi tuotevalikoima 

 osalla yhteistyökumppaneita 

 voivat käyttää omaa äidinkieltään markkina-alueellaan 

 tuotantoa kehitetty jo vuosia => laajempi tietotaito 

 

Heikkoudet 

 markkinointi heikkoa 

 tuotteiden liiallinen käsityönomaisuus, kilpailijan myös vaikea muuttaa 

imagoaan käsityöliikkeestä 

 markkina-alue ei laaja, vain yrityksen kotimaa 



  
 

 
 

 

 käyttävät vain ekologiselle vaatteelle tyypillisiä maanläheisiä värejä 

 panostavat vain johonkin tiettyyn luonnonmateriaaliin esim. puuvillaan 

 suunnittelutyö heikompaa 

 eivät nettikaupan yhteydessä suoraan puhe- tai katsekontaktissa asiakkaan 

kanssa, joten asiakassuhde jää etäiseksi ja asiakaskunta ei tämän johdosta 

vakaa.   

 

Mahdollisuudet 

 kansainvälistyminen, laajempi markkina-alue 

 näkyvyyden/ markkinoinnin parantaminen 

 trendikkäämpien mallistojen kehittäminen 

 tuotevalikoiman ja eri värivaihtoehtojen lisääminen 

 materiaalivalikoiman monipuolistaminen 

 tuotantoprosessin kehittäminen kierrätyskeskeisemmäksi 

 

Uhat 

 ekologisuus jatkuvasti nouseva trendi => Kilpailijoita tulee 

tulevaisuudessa markkinoille niin paljon enemmän että asiakkaat siirtyvät 

uuden yrityksen tuotteiden käyttäjiksi. 

 lainsäädäntö ja valvonta tiukkenevat ekologisuuden määrittelyn osalta ja 

yritys ei voi enää käyttää ekologisuutta kilpailukeinona. 

 asiakkaista tulee valistuneempia ja he vaativat tarkempaa selvitystä 

vaatteen ekologisuudesta.  

 asiakkaiden kiinnostus ekologisuuteen hiipuu yrityksen toiminta-alueella. 

 
 
 

7.2 Kierrätykseen perustuvan malliston heikkoudet ja vahvuudet 
.   

Vahvuudet 

 tuotteet on valmistettu täysin kierrätysmateriaalista, eikä vastaavanlaisia 

tuotteita valmistavia yrityksiä ole markkinoilla, joten tuotteet ovat 

uutuustuotteita valitulle kohderyhmälle 

 tuotteiden valmistusmateriaalia runsaasti saatavilla  



  
 

 
 

 

 vaatemallistot suunnitellaan ajan hengen mukaisesti, välttäen ekologiselle 

vaatteille ominaista `ajattomuutta`, maanläheistä ulkonäköä ja ylenpalttista 

neuloksien väljyyttä 

 tuotteet on suunnattu kansainvälisille markkinoille 

 tuotteiden markkinoinnilla keskeinen sija yrityksessä  

 tuotteiden materiaalikustannukset vähäisiä 

 myynti tapahtuu omissa myymälöissä, joka mahdollistaa suoran 

asiakaskontaktin 

 tuotteiden ekologisuus yhä tärkeämpi asia kuluttajalle ja 

ympäristönsuojelun jatkuva ajankohtaisuus 

 tuotteet takaavat kuluttajalle sen että ostopäätöstä tehdessään kuluttaja 

tekee myös palveluksen luonnon puolesta ja antaa samalla tukea 

köyhyyden vähentämiseksi maailmasta 

 työntekijöillä vahva tekstiilitekninen ammattitaito 

 

Heikkoudet 

 yhtä tiettyä materiaalia ei määrällisesti runsaasti saatavilla ja laadun 

vaihtelut eivät mahdollista yhden mallin suurta kappalemäärää 

 tuotteiden korkea hinta voi johtaa asiakkaan hylkäävään ostopäätökseen 

 vaatteista saatavana vain peruskokoja normaalivartaloisille naisille 

 

Mahdollisuudet 

 markkina-alueen laajentaminen myös Euroopan muihin maihin  

 oman vaatteita varastoivan ja kierrättävän yrityksen perustaminen 

mahdollistaa materiaalin nopean saatavuuden ja lajittelun. Ylimääräiset 

vaatteet voisi vaatekierrättämö lahjoittaa hyväntekeväisyyteen  

 tuotevalikoiman monipuolistaminen niin että tuotteet suunnattaisiin 

useammalle kohderyhmälle esim. myös miesten mallisto 

 yhteistyö eri järjestöjen ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa 

 internetmyynnin kehittäminen 

 

 

 



  
 

 
 

 

Uhat 

 alalle pyrkii lisää vastaavanlaisia yrityksiä, jotka kilpailevat tuotteen 

hinnalla 

 suuremmat, jo markkinoilla olevat vaatevalmistajat ottavat kierrätyksen 

osaksi liiketoimea ja laajemman jakeluverkoston avulla saavuttavat 

enemmän asiakkaita lyhyemmällä aikajänteellä 

 tuotetut sarjat pieniä ja näin ollen tuotteiden hinnat kalliita 

 materiaaleja vaikea sovittaa yhteen 

 testausten organisointi 

 pesuohjeiden saaminen oikeanlaiseksi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
 

 

8 YHTEENVETO 
 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää kuinka tuottaa ja suunnitella 

ympäristöystävällisiä vaatteita ja mitä on ympäristöystävällinen tuotekehitys. 

Tarkastelun kohteina olivat myös suomalaiset tekstiilialan yritykset, jotka ovat 

omalta osaltaan olleet suunnannannäyttäjiä ympäristöystävällisen suunnittelun ja 

tuotannon kehittämisessä. Opinnäytetyö toi selvästi ilmi, että kierrätysmyönteisen 

tuotesuunnittelun perusperiaatteena on sisällyttää vaatteiden kierrätys ja uudel-

leenkäyttökelpoisuus tuotevaatimuksiin, eli kestävyyteen, toimivuuteen, valmis-

tettavuuteen tai turvallisuuden rinnalle. Kierrätettävyyden huomioonottaminen 

onnistuu parhaiten ja kustannustehokkaimmin tavanomaisen tuotesuunnittelu-

prosessin yhteydessä, koska sen lisääminen jälkikäteen jo suunniteltuun tuot-

teeseen on hankalaa.  

 

Kierrätykseen perustuvien vaatteiden suunnittelu ja valmistus toi mukanaan 

haasteita ennen kaikkea materiaalin hankinnan ja käsittelyn osalta. Materiaali-

kustannukset pysyivät alhaisina, mikä tekee kierrätyksestä yhden varteen-

otettavista vaihtoehdoista vaatetusyrityksen materiaalihankinnan vaihtoehdoksi. 

Suunnittelussa on oltava joustava, sillä aina ei ole mahdollisuus saada materiaaleja 

johonkin tiettyyn tarkoitukseen. Aikaa on myös varattava materiaalin 

puhdistukseen ja alkukäsittelyyn enemmän kuin normaalissa tuotannossa.  

   

Tarve kehittää tuotteiden kierrättävyyttä ja edistää käytännössä käytettyjen 

tuotteiden kierrätystä on johtanut yrityksen eri osa-alueiden yhteistyön tiivis-

tymiseen. Käytettyjen tuotteiden talteenotto edellyttää yhteistyötä, jossa on vähin-

täänkin mukana valmistaja, jakeluporras, kuluttaja, sekä materiaalin kerääjä ja 

käsittelijä.  

 

Opinnäytetyön edetessä kävi myös ilmi, että tuotteiden merkitys yritysten 

ympäristöjohtamisessa ja ympäristönsuojelun julkisessa ohjauksessa on kasvanut. 

Ympäristökysymykset vaikuttavat tuotteiden markkinointiin, tuotanto-

kustannuksiin ja pitkän aikavälin kilpailukykyyn. Tuhlailu ei ole yrityksellekään 

koskaan ekologista.  
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